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AUTOMOBILIŲ PRAMONĖ SVEIKINA 
ARABŲ NAFTOS BOIKOTO ATŠAUKIMU

TRIPOLIS. — Libijoje suvažiavę devynių arabų valstybių 
naftos ministerial nutarė atšaukti naftos pardavimo Amerikai ir 
Olandijai boikotą, tačiau atidėjo šio nutarimo paskelbimą iki sek
madienio, kada Vienoje suvažiuos naftos valstybių atstovai. Pa
saulio spauda apie boikoto panaikinimą sužinojo iš aukšto Libijos 
pareigūno. Amerikos vyriausybė, kol oficialiai apie boikoto panai
kinimą nepaskelbta, susilaiko nuo komentarų. Energijos įstaigos 
direktorius Simon įspėjo amerikiečius, kad nežiūrint gerų žinių 
iš Tripolio, Amerikoje gali pasitaikyti vienur kitur gazolino stoka.

Naftos Pramonės Tyrimų fon
do direktorius John Lichtblau 
pareiškė, kad gazolino normavi
mo dabar jau nėra ko bijoti.

Dar neaišku, ar arabai pradės 
gaminti tiek naftos, kiek jos ga
mino prieš spalio mėnesio karą 
su Izraeliu. Sunku apskaičiuoti, 
kokiu greičiu didės Amerikos ga
zolino pareikalavimas, nežinia ir 
kokios bus jo kainos. Automo
bilių pramonė Detroite su pa
sitenkinimu sutiko žinią apie ara
bų boikoto atšaukimą. Pirmą 
kartą arabai vieningai panaudo
jo žibalo ginklą, boikotas visa
me pasaulyje atnešė ekonominių 
sunkumų. ‘

Automobilių pramonė paskel
bė, kad naujų automobilių par
davimas per pirmas 10 kovo mėn. 
dienų sumažėjo 32.3%, lyginant 
su 1973 m. tuo pačiu laiku. Ge
neral Motors, kuri gamina dau
giau didelių automobilių, par
davė 47% mažiau, Fordas 14% 
mažiau, Chrysler ——22.3% ma
žiau. Tik viena A AI .C. pardavė 
18.2% daugiau kaip .pernai/ - 5

Imant pirmus tris šių metų 
mėnesius General Motors parda
vė 521,980 automobilius (pernai 
— 905,631)/ Fordas- 384,948 
(pernai — 492,763), Chrysler—' 
228,836 (285,351). American Mo
tors šiemet pardavė 76,808, o; 
pernai — 66,137.

Pardavimų sumažėjimas pri
vertė automobilių bendrovės pa
leisti iš darbo 85,000 darbinin
kų iš 752,000. Pramonės bendro
vės paskyrė apie 500 milijonų 
dol. savo įmonių pertvarkymui 
iš didelių automobilių gamybos į 
mažų gamybą. Bandoma ne tik 
mažinti sunkiuosius automobi
lius, bet ir gerinti motorus, kad 
jie sunaudotų mažiau gazolino. 
Bendrovės reiškia viltį, kad šie
met bus galima parduoti 10 mil. 
automobilių ir 3 mil. sunkveži
mių. Tuo atveju biznis bus tik 
13% mažesnis už pernai metų.

1$ VISO PASAULIO

MIRTIES BAUSMĖ NEBUS VYKDOMA 
NĖŠČIOM MOTERIMS IR JAUNUOLIAMS

WASHINGTONAS. — Senatas trečiadienį patvirtino įstaty
mą, kuris patenkins Aukščiausio teismo priekaištus mirties baus
mei Amerikoje ir bus galima tą bausmę vėl naudoti. Kaip žinoma, 
Aukščiausias Teismas 1972 m. 5 balsais prieš 4 nusprendė, kad 
mirties bausmė, kaip ji iki šiol Amerikoje buvo naudojama, yra 
priešinga konstitucijai, nes ji nereguliariu ir sunkiai pramatomu 
būdu būdavo skiriama įvairiuose Amerikos teismuose. Vienas 
teismas už kurį nors nusikaltimą duodavo mirties bausmę, kitas 
tik kalėjimo bausmę. Tas nebuvimas pastovumo ir sukėlė Aukš
čiausiojo Teismo priekaištus. Todėl kongresas nutarė išleisti 
aiškius mirties bausmės įstatymus.

BUENOS AIRES. — Esso Ar
gentina naftos bendrovė paskel
bė spaudoje, kad ji sumokėjo 
14.2 mil. dol. Argentinos Liau- — 
dies Revoliucinei Armijai, kad 
ji paleistų pagrobtą bendrovės’ 
tarnautoją Samuelsoną. Tai re
kordinė suma už įkaito laisvę.

Brasilia. — šiandien ponia Ni
xon su Amerikos delegacija da
lyvaus Brazilijos naujo preziden
to gen. Ernesto Geisel inaugu- 1971 gruodžio 22 d. Jis buvo paleistas prezidentui Nixonui pa- 
racijoje. 1

WASHINGTONAS. — Sena
tas patvirtino keturis diploma
tus ambasadoriais: Leonard Un
ger bus ambasadorium Tautinė
je Kinijoje, John Gunther Dean
— Kambodijoje, Hermann Eilts
— Egipte ir Robert Dean — Pe- prezidento vietą, ir neslepia, kad

jo tikslas yra išmesti iš unijos
WASHINGTONAS. — Ame- Prezidento vietos Franką Fitz- 

rikiečiai už .Demokratinę Akcija smunonsą, kuris ilgą-laiką buvo
------ * - . —* Įfoff&k pavaduotojas^ o Hoffai

i prezi-

Vienas Houstono, Texas milijonierius 
liuz 1964 metu modeliu. Panašu automol 

bilio

čia matomu Rolls Royce Phantom V automobi- 
ir Britanijos karalienė. įdomi ir taikli automo- 
lenteiė.

HOFFA KELIA BYLA PREZIDENTUI
(s

WASHINGTONAS. — Buvęs tymsterių unijos prezidentas 
Jimmy Hoffa trečiadienį užvedė teisme bylą prieš prezidentą Ni
xona ir valstybės prokurorą William Saxbe, skųsdamas juos, kad 
jie nelegaliai draudžia jam, Hoffai dalyvauti unijos veikloje, Hoffa 
kaip žinoma, sėdėjo federaliniame kalėjime nuo 1967 kovo 7 d. iki

! skelbus pasigailėjimo aktą — executive clemency. Paleidimo 
1 sprendime buvo pažymėta, kad Hoffa tiesioginiai ar netiesioginiai 
negali vadovauti jokiai darbo organizacijai.

Hoffa vėl nori tapti tymsterių 
unijos prezidentu. Šiais metais 
jis jau paskelbė kandidatūrą į' 
Detroito tymsterių 299 skyriaus

ru.

r paskelbė raportą, kuriatft'e kal-f - pavactiptojas, o 
tiria Pentagoną didelės kariuo- ’ Plekus į kalėjimą, tapo 
menės laikymu Azijoje. Rapor- ^en^u-

□ 1 _ ’ T •
te, kuris kongreso reikalauja ka 
riuomenę sumažinti, sakoma:' jam uždėti suvaržymai yra be 
prieš 10 metų ten buvo 156,000 
amerikiečių kareivių, o dabar 
yra 173,000. Skaičius daugiau
sia padidėjęs. Tailandijoje.

BONA. — V. Vokietijos vy
riausybė • atšaukė automobilių 
greičio suvaržymus. Gazolino 
krizės metu buvo uždrausta va
žinėti greičiau kaip 62 m. per

Byloje Hoffa tvirtina, kad

precedento ir yra nelegalūs. Hof
fai niekas nepasakė, išleidžiant 
iš kalėjimo, kad jį varžo kokie 
nors draudimai veikti unijoje, 
jis pats tokių sąlygų niekad ne- 
priėmęs. Pasigailėjimo akto me
tu niekas tokių suvaržymų prezi
dentui nerekomendavo. Buvęs 
prezidento specialus patarėjas 

, susitaręs su 
tymsterių prezidentu Fitzsim-

DllAVUl JVt-' \JJL

vai. Nuo penktadienio vokiečiai Char^es Colson, 
važiuos kokiu nori greičiu, nors - . -
vyriausybė prašo savanoriškai monsiL įraše tuos suvaržymus

Hoffai. Sąmokslo tikslas buvęs 
— neduoti Hoffai progos išmes
ti Fitzsimmonsą iš unijos vado 
vietos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

'—• Airijos respublikoje nušau
tas Airijos senatorius Billy Fox.

Pravda kritikuoja 
Nato manevrus

MASKVA. — Sovietų Pravda 
piktai kritikuoja Nato valstybių 
karinius manevrus, kurie vyks
ta Norvegijoje ir Vokietijoje. 
Laikraštis sako, kad manevrų 
tikslas užnuodyti Europos Sau
gumo konferencijos Ženevoje ir

Dubčeko laiškas 
italų spaudoje

ROMA. — Aleksandras Dub
čekas, buvęs Čekoslovakijos ko
munistų partijos vadas, po so
vietų invazijos pasmerktas ir pa
šalintas iš vadovybės, parašė sa
vo buvusio draugo ir bendradar
bio Smrkovskio našlei laišką, ku
rį išspausdino Italijos komunis
tų žurnalas Giorni Vie Nuove.

Laiške Dubčekas rašo vis dar 
negalįs suprasti, kaip sovietai 
galėjo patikėti klaidingais pra
nešimais iš Pragos apie Dubče
ko reformų planus. Iš partijos 
pašalinti čekai komunistai ra
šydavo į Maskvą klaidinančius 
raštus apie liberalizaciją Čeko
slovakijoje ir įtikino Kremliaus 
vadus, kad komunizmui atėjęs 
pavojus.

Dubčekas aiškina laiške, kad 
jo tikslas Čekoslovakijoje buvęs 
ne sugrąžinti kapitalizmą, o tik] pelenus padėti gimtojo Uhrovec 
įvesti vidinę demokratiją, nevar
žomą partijos, tuo sustiprinant 
darbo liaudies pasitikėjimą ir

varžyti greitį 72 m. per vai. ri
boje.

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
imperatoriaus sunkumai nesi
baigia. Po kariuomenės sukili
mo, studentų demonstracijų ir 
darbininkų streiko dabar strei
kuoti grasina koptų bažnyčios 
dvasiškiai, reikalaudami didės- j prjg prezidento perrinkimo kam- 
nių algų ir sveikatos draudimo.

WASHINGTONAS. — Mask
voje prekybos ryšių ieškąs dr. 
Armand Hammer, Occidental 
Petroleum prezidentas, nesumo
kėjo pakankamai pajamų mo
kesčių, net 800,000 dol. iš jo ieš
ko Internal Revenue įstaiga.

Hoffos-skunde tvirtinama, kad 
už tą patarnavimą unijos prezi
dentas Fitzsimmonsas lėšomis ir 
kitais patarnavimais prisidėjo

tuo pačiu sustiprinant partijos 
kūrybinę jėgą ir pačią revoliu
cinę dvasią. Dabar Čekoslova
kijos sistema pagrįsta vėl asme
nine galia ir biurokratija. Vis
kas, kas Lenino partijai svarbu, 
yra prarasta, rašo Dubčekas, nes 
prarastas masių pasitikėjimas.

Aš ir mano žmona esame pa
niekinti ir neginami, net ir žmo
na buvo išmesta iš komunistų 
partijos. Kada mirė mano mo
tina, rašo Dubčekas, sudegini
mo ceremonijose dalyvavo tik 
Bratislavos kapinių naktinis sar
gas. Kai Dubčekas norėjęs jos

kaimo kapinėse, jis buvo įspėtas 
atlikti tą darbą slaptai,, kad žmo
nės nesužinotų.

panijos. Kada daugumas unijų 
laikėsi nuošaliai, tymsterių uni
ja endorsavo Nixoną, davė dide
les sumas aukų ir vedė kampa
niją tarp darbininkų, kad jie 
balsuotų už Nixona. Fitzsim
monsas paskyrė įColsoną savo 
unijos teisiniu patarėju. Colso- 
nas tik neseniai pasitraukė iš tei
sininkų firmos Colson ir Shapi
ro, kai jis buvo dviejų grand ju
ry apkaltintas Watergate bylo
je. Ta firma tačiau ir toliau yra 
tymsterių unijos patarėjas.

Hoffa reikalauja teismo nu
spręsti, kad jam uždėti suvar
žymai ir uždraudimas vadovau
ti unijai yra nelegalūs, nes kilo 
iš Colsono ir Fitzsimmonso 
mokslo, Riekiant apsaugoti 
bartiniį unijos prezidentą.

Pompidou baigė 
vizitą pas Brežnevą

MASKVA. — Prancūzijos pre
zidentas Pompidou baigė pasi- 
tarimus su Bręmęyu, tačiau po 
jų komunikato nebuvo, kaip 
įprasta. Pompidou vėliau kores
pondentams papasakojo, kas bu
vo aptarta. Neslepiama, kad pa
sitarimai buvę “atviri ir realis
tiški”, kas paprastai diplomati
nėje kalboje reiškia ne visišką 
nuomonių sutapimą.

Prezidentas Pompidou pareiš
kė, kad jis su Brežnevu nutarė 
greičiau užbaigti Europos Sau
gumo- konferenciją, jis tačiau 

.nepritarė Brežnevo sumanymui 
suruošti po tos konferencijos val
stybių vadų “viršūnių” susitiki
mą. Prancūzija pažadėjus “išva
lyti” kelią saugumo konferenci
jos užbaigimui, kas greičiausiai 
reiškia naujas prancūzų nuolai
das sovietams.

Prancūzija išreiškusi nepasi
tenkinimą dėl to, kaip Sovietų 
Sąjunga ir Amerika, nesiskaity- 
damos su kitomis valstybėmis, 
griebėsi išspręsti Viduriniųjų 
Rytų konfliktą. Paliaubos buvo 
suorganizuotos be pasitarimų su 
Europos valstybėmis. Brežnevas 
nusiskundė prezidentui dėl pran
cūzų spaudos dėmesio rašytojui 
Solženicinui ir Pompidou turė
jo aiškinti sovietų vadui, kaip 
veikia laisvųjų kraštų spauda. 
Sutarta toliau ruošti panašius 
susitikimus, tačiau vieta nei lai
kas nebuvo nustatyti.

Policija įtaria protestantų radi- strateginių^ ginklų derybų Vie- 
kalus. . -

® Sovietų žinių agentūra 
Tass paskelbė vakar, kad sovie
tų erdvėlaivis nuleido ant Marso 
planetos įvairių instrumentų ry-1 
šulį, tačiau signalus siuntę apa
ratai nustojo veikę dar nepasiekę 
planetos paviršiaus. j

® Iždo sekretorius George cqZu Monde bando į Nato pak- 
Schultz pasitraukia iš pareigų tą įtraukti Ispaniją.
gegužės mėn. pradžioje. Baltie-' ’ T
ji Rūmai pranešė, kad jo vietai 1 Sovietų pareiškimuose vis daž- Logus Inia“ matomą, nekantrias M

• šiandien Cikaįoje lankosi “žsitęsnsiy Eur6pos 
prezidentas Nixonas.

Jordano karalius Husseinas 
vakar kalbėjosi su kongreso va
dais ir viceprezidentu Fordu. Ka
ralius siekia, daugiau Amerikos 
paramos gjukĮais. ir'pinigais.
•; Kalifornijoje į- kalną atsi

mušė ir Sudužo kėleivinii- lėktų- j. 
vas vežęs filmuotojus ir aktorius 
sukti telėvizijos “Primai .Man” 
filmo, žuvo 36 asmenys,
• Izraelis išmetė, parašiuti

ninkų brigadą ant Golano aukš
tumoje esančio Harmon. kalno.
• San Francisco miesto dar

bininkų streikas gali išsiplėsti 
į uostą ir geležinkelius, šiukšlės 
nevežamos jau antra savaitė, 
vandenį teršia nevalytos miesto 
srutos.

noje atmosferą. Tam tikslui bu
vęs manevrų laikas taip parink
tas, kad pabūtų stabdžiais dery
boms ir santykių pagerėjimui.

I Vakarų valdovai pina įvairias 
politines pinkles, rašo Pravda, 
nurodydama, kad sekretorius dr. 
Joseph Luns važinėja po sosti-

; nes, o Amerika, kaip rašo pran-

konferencijos derybų. Vakarų 
atstovai vis primena sovietų žmo
gaus teisių klausimus, reikalau
ja atidaryti sienas idėjų ir žmo
nių pasikeitimui, o Maskva to
kių reikalavimų bijo, atmesda
ma juos kaip kišimąsi į vidaus 
reikalus.

sa- 
da-

VIENTIANE. — šiaurės Viet
namo ambasadorius Le Van Hien 
pirmą kartą po 1964 m. sugrįžo 
į Laosą ir pareiškė, kad jis pa
tenkintas pažanga, sudarant La
oso koalicinę valdžią.

WASHINGTONAS. — JAV 
armija vasario mėn. vėl negavo 
pakankamai savanorių, nes įs
tojo tik 89% numatyto skaičiaus.

Motorola parduoda 
įmones japonams 
ČIKAGA. — Elektros gaminių 

bendrovė Motorola nutarė par
duoti savo televizijos priimtuvų 
įmones japonų bendrovei Matsu
shita. -Motorola garsino savo 
"Quasar” televizijos sistemą, o 

i Matsushita pardavinėjo “Pana
sonic” vardo gaminius.

Motorolos televizijos fabrikai 
yra Franklin Parke, Pontiac ir 

| Quincy, Hl., be to, ji turi įmo
nes ir sandėlius Markham, Ont. 

i šis pardavimas bus užbaigtas ba
landžio mėn., kada jį patvirtins 
abiejų bendrovių direktorių ta
rybos.

Motorola daugiau televizijos 
aparatų negamins, nes jie neda
vę tiek' pelno, kiek tikėtasi. Tik 

|Taivane Motorola pasiliks “juo
dų-baltų” televizijų įmonę.

Japonų Panasonic aparatai 
pardavinėjami Amerikoje, Ka
nadoje ir Puerto Ricoje. Atei
tyje Panasonic vardą turės ir bu
vusių Motorolos įmonių- gami
niai. Motorolos priimtuvams iš
duotos garantijos bus išpildomos 
naujųjų savininkų, kurie turės 
ir seniau gamintiems aparatams 
atsargines dalis.

Senate ilgų debatų dėl paties 
mirties bausmės principo nebu
vo, visi senatoriai atėjo į balsa
vimą su savo nuomonėms. Jie 54 
balsais prieš 33 nutarė rekomen
duoti mirties bausmes už išdavi
mą, šnipinėjimą, pagrobjmą, pa
bėgimą iš kalėjimo, valdžios pa
statų sprogdinimą, jei jo metu 
kas nors žūna. Prie mirties baus
me baustinų nusikaltimų priski
riama: nepaprastai žiaurios 
žmogžudystės, žudymas parsi- 
samdžius, nužudymas: preziden
to, viceprezidento, svetimu ša
lių vyriausybių galvos ar užsie
nių diplomatų, Aukščiausio Teis
mo teisėjų ir federalinės valdžios 
teisingumo valdininkų ar kalėji
mo tarnautojų.

Šiam įstatymui pritaria ir At
stovų Rūmai, jam nepriešingas 
prezidentas ir teisingumo depar
tamentas, todėl įstatymas bus 
priimtas. Kai kurie senatoriai 
bandė su šiuo mirties bausmės 
įstatymu surišti ir ginklų už- 
driudimą/-tačiau visi pasiūly
mai buvo atmesti. Mirties baus
mė nebus, pagal šį įstatymą, vyk
doma jaunesniems kaip 18 m. nu
sikaltėliams. Vienbalsiai nutar
ta išimtį padaryti ir nėščioms 
moterims, ši išimtis labai pa
dės kovoje prieš abortus. 'Pa
pildymą pasiūlęs sen. James 
Buckley pabrėžė, kad jis siū
lo negimusių kūdikių apsaugą, 
nes Aukščiausias Teismas savo 
sprendimu dėl abortų sukėlė abe
jones, ar negimę žmonės turi ko
kią legalinę apsaugą. Nėščių mo
terų nutarta nežudyti, nors jų 
nusikaltimai to užsitarnautų, nes 
kartu su motina būtų nužudomas 
ir nekaltas jos vaikas.

Po Aukščiausiojo Teismo 
sprendimo, kad mirties bausmė 
nekonstitucinė, jau 22 valstijos 
vėl įsivedė mirties bausmes už 
specialius nusikaltimus, šis įs
tatymas sustiprins tų valstijų 
nutarimų legalumą.

TOKIJO. —- Buvusio vicepre
zidento Agnew knyga bus išleis
ta ir Japonijoje. Viena leidyk
la sumokėjo už teisę leisti tą 
knygą 50,000 dol. Panašią su
mą sumokėjo ir britų leidykla W. 
Allen-Ltd. •

• Londono aukso pirklys Sa
muel Montagu paskelbė, kad per
nai Sovietų Sąjunga pardavė 
aukso už 800 mil. dol. Daug tų 
pinigų nuėjo Amerikon už kvie
čius.

W YPSILANTI. — Michigane į 
Oft'- kongresą kandidatuoja demo- 

Qlii kratų kandidatas John Reuter, 
' garsios automobilių unijos vei- 

Pastorius Carl McIntire iš Colling®- kėjų Reuterių brolėnas, 30 m. 
wood, n. J. kreipė®! į tei*m<, kad jam amžiaus. Jis siekia iš kongreso

pasalinti respublikoj Marvin 
komuninTn. ji* bandė iš lėktuvo Esch, kuris kongrese yra nuo 
transliuoti savo pastovias programas,

tačiau agentūra uždraudė. ajTvO Tu.

Varžybos dėl 
Picasso turtų

GRASSE. — Prancūzijos teis
mas nusprendė, kad du nelegalūs 
dailininko Pablo Picasso vaikai 
Claude ir Paloma turi būti lai
komi teisėtais jo turtų paveldė
tojais kartu su našle Jacqueline 
ir sūnum 'Paul. Nelegalūs vaikai 
buvo Picasso ir panelės Fran
cois Gilot, kuri dabar ištekėjusi 
už dr. Jonas Salk. Du nelegalūs 
vaikai gimė kai dailininkas bu
vo vedęs ir gyveno su pirma sa
vo žmona Olga Koklya.

Našlė Jaųueline ir Picasso sū
nus Paul bandė teisme laimėti 
sprendimą, kad tik jiems pri
klauso šimtai Picasso paliktų pa
veikslų ir kita nuosavybė. Teis
mas pripažino, kad pats dailinin
kas yra pasirašęs savo vaikams 
dovanotus paveikslus: “Mano sū
nui Claude” ir “Tavo tėvas am
žinai”. Sprendimas bus apeliuo
tas.
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BALTIEČIŲ SLIDINĖJIMO PIRMENYBĖS

Dažnai skaitome panegyriškas 
žili tęs, kaip vienas ar kitas mū
sų socialinės grietinėlės atstovas 
išskrido slidinėti į Colorado ar 
net j pačią Šveicariją. Tačiau 
misų spaudoje beveik nieko ne
rašoma apie tikruosius slidinėji
mo sportininkus.

š'aurės Amerikos baltiečių sli- 
dnėjimo pirmenybės jau ne kar
tą buvo rengtos Kanadoje, šių 
me'ų kovo 2 d. tokias pirmeny
bes pravedė estų sporto klubai 
“Kalev” ir vyriausiu -vadovu bu
vo Helmut Jaaguste. Pirmeny
bės Įvyko Kanados estų slidinė
jimo vietovėje, Bethany, Onta- 
r:o. Iš viso dalyvavo 50 vyrų ir 
5 moterys. Lietuvius atstovavo 
15 slidininku. Lietuviu vadovas

Š. A. Lietuvių slidinėjimo sek
cijos pirmininkas Vytenis čiur- 
i’on’s. Tiek lietuviai, tiek ir kiti 
si diiinkai suvažiavo iš .įvairių 
Kanados bei JAV vietovių. Nors 
l etuviai skaičiumi pilno trečda-

110 nesudarė, bet pasireiškė ge
rai ir proporcingai imant gavo 
daug laimėjimų Įvairiose klasė
se. į

Varžybų objektu buvo dvi 
alpinistinės rungtys (Alpine 
events): slalomas (tankus var- 
tų-kliūčių sustatymas, išnaudo
jant ištisą kalną); ir didysis sla
lomas (retesnė vartų - kliūčių 
kombinacija, kur išvystomas di
desnis greitis). ■.

Slalomo rezultatai buvo sekan
tys:

Berniukų, iki 13 metų —
I vieta — A. Briedis (latvis;

II vieta — Linas Stripinis (lie
tuvis, Toronto “Vyties” narys);
111 vieta — <P. Leppik (estas).

Vyrų, 17-27 metų —
I — Loyd Ališauskas (“Vy

tis”) ; II —■ Are Kunde (estas);
III — E. Kruminš (latvis).

Šiame modelyje, .kuris rodo L»s Vegas planuojam# pastat# keturi plieno balkiai palaikys teflonu 
Į apteptu permatomą stiklinio pluoštą stog#.

■ —pr ~ , ..

.Vyrų veteranų — _
I —" Algirdas Nakas (Detroi

to “Kovas.”) ; II — A. Losums 
(latvis) i IIV— L. Stošiūnas 
(“Vytis”).

Didžiojo slalomo rezultatai to
kie:

MANIESIEMS '

Jeigu audra ištikus verstų stulpų vieną 
Iš tų, kurie prilaiko jūsų namo sieną. 
Namas negrius — iš baimės jūs neišlakstykit, 
l ik vieton ano stulpo tąją pačią dieną 
Tuoj kitą statykit!
Jeigu žūtų iš rankos priešo ar likimo 
Viens tų, kur augiu garbę, dvasią jūs kilimo, 
Rimkit — tegul jūs širdis drąsume neatstoję, 
Tiktai, ką anas darė vyrs pasišventimo, 
Tegul kits kartoja.
Lietuvap mano! Priešui ant tavęs įnirtus 
Privalai hydra tapti ta, kuriai nukirtus 
(laivą, tuoj kelios galvos vietoj jos išdygsta. 
Išliksi gyva tik į hydrą gyvenimo pavirtus, 
Nors priešas nestygsta!

PASSBOOK 
SAVINGS...

see us for 
financing.

AT DUR 10W RATESlhe best way lo save regularly! ;

SAVINOS

EARN UP TO

2212 WEST CERM.AK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peiur Sazanai skas, President Tel: 847-7747

HOURS i Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAISPADVIGUBINU SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — Talkos būdu nugalėti sun

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi
ruošti bei teikti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau
tiečių buvo teisingai suprasti ir Įvertinti.* *

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
ir padrasinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų. Žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuviš
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 .metų sukakti. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi i visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunku, bet įmanoma tikslą — PA-. 
DVIGUBINTI NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
skaityti.

CK uogoje ir Kanadoje Naujienos metams — 24.00, pusei metų — 
SI3.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui — S3.00. Kitose JAV vie
tose metams — 522.00, pusei metų — $12.00, vienam mėnesiui — $2.50. 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Berniukų iki 13 metų —
1 — L. Briedis (latvis); II — 

Linas Stripinis > (‘/Vytis”) ; III 
— Mark S.ungailą. (“Aušra”).

Vyrų, 17-27 m. —

I — Loyd Ališauskas (“Vy
tis”) ; II — ’R. Stii'aj's (latvis)';" 
III — M. Holmberg (estas) .

Vyrų veteranų —
1 — Vincas Paulionis (“Vy

tis”) ; II — Algirdas Nakas (“Ko
vas”) ; III — Stirajs (latvis).

Moterų —

I — Vida Stripinis .(“Vytis”); 
II — I. Kalacis (latvė); III — 
K. Bockfeldt (estė).

Iškiliausiu baltiečių rungty
niautoj u pripažintas Loy(l Ali
šauskas. Iš šių baltiečių pirme
nybių buvo išvestos ir liętuvių- 
1974 metų pirmenybės. Lietuvių 
pirmenybių laimėtojai, su mažos* 
mis išimtimis, lieka tie patys, 
kaip ir viršuje Įvairiose klasėse 
išvardintieji.

Nors rungtynės Įvyko ant. ne- 
perstataus skalno, .bet vartai 
(kliūtys) buvo sustatyta^ kom
plikuotai .(austro ,.p£ofęsiojiąlo). 
ir iš. rungtyniauto jų.- .buvo. reika< 
laujama.nemaža pastangų. Rung
tynės praėjo puikioje- sportinė
je atmosferoje. Nuotaika buvo 
gera, draugiška, rungtyniauto- 
jai buvo dėkingi šeimininkams 
estams ir ypač p. Helmut Jaa
guste, o lietuviai ir savo orga
nizatoriui . Vyteniui Čiurlioniui, 
kuris pareigas atliko entuzias
tiškai bei preciziškai.

Sekančiais metais baltiečių sli
dinėjimo varžybos bus rengia
mos CoHingwood, Ontario kal
nuose. Rengėjai - lietuviai, To
ronto “Vytis”. Vadovai —- R. 
Sungaila ir V. Paulionis.

Alfonsas Nakas

1 galbūt, tai visuomet budrios cen
zūros išdaiga**..

Autorė pastebėjusi, kad kai 
kurie (asmenys) per ilgesnį lai
ką buvę priešingi tiems senovės 
papročiams dėl to, kad “mes ne
privalome propaguoti religinių 
tradicijų”. ;

“Bet ką tai turi bendro su re
ligija?”, toliau rašanti Vapsins- 
kaitė: “Kaziukai jau seniaf-pę- 
beturi religinės prasmės, o pasi
darė liaudies festivaliais, įvairia
spalvėmis mugėmis — j ©mar
kais. Kaip pasaulis yra, taip ko
vo 4 dieną visada pas mus yra 
pardavinėjami abrinai, šaukštai, 
spalvingi širdžių formos "“pier- 
ninkai”,^ lėkštės ir arkliukai. Vil
niaus palmės taip pat yrą ištisa 
poezija. Priemiesčio valstiečiai 
(parašyta “chlopi”) mėtų me
tais specializavosi palmių išdir-1 
bystėje. Gražiausios palmės iš 
metų i metus matomas aplink 
Aušros Vartus. Poetai, rašyto

jai, plastikai jas perka pilnais 
glėbiais”.

Pridurtina dar, kad autorę er
zina Gedimino aikštėje amžinai 

-ajovinti eglute su amžinuoju 
^TĮjeduška Morozu” (Kalėdų Se
nelis rusiškai)* ir ji sakosi no
rinti, kad būtų atstatytas vie
nas iš gražiausių senovės pa
minklu, būtent senasis aliumna- 
tas prie Universiteto gatvės.

, • i 4

stė prakaitą ir nudulipo į užkam

Vilos šeimininkas pasakė:
— Tik mažas atseikimas... :
Jis susirinko Apolono balto 

gipso gabalus ir nusinešė.
Mano "“dėdė”, sukrėstas ne

malonaus įvykio ir gėdos, man 
patylomis pasakė:

— Bučiuot reikią mokėti...
M. Šileikis

»»* .'• - •. < j.

' Sulorke Picasso
* * * , * • t *

Išgarsėjęs kubistas Pąblo Pi
casso (jau miręs) kaįp paprastai 
nutapė, kubistinį paveikslą, ku
ris buvo siunčiamas Maskvos pa
rodom Muitinės pareigūnai, ma
nydami, kad tas paveikslas yra 
niekas kita, kaip, tvirtovių pla
nai, paveikslą sulaikė. Pats Pi
casso negalėjo išaiškinti, kad tas 
paveikslas jokie tvirtovių 
nai, tiktai paveikslas.

Pagaliau buvo pakviesti 
no ekspertai, kurie išaiškino, 
čia yra moters portretas...

pla

nie
kad

Solžentcrnas — */atė|istcrs//

Drąsiausias ir didžiausias 
“atėjistas” yra Solženicihas, ku
ris išsižadėjo sadistinės komu
nizmo “religijos”. Jis pralaužė 
■geležinę sieną, kad pasaulis pa
matytų, kas dedasi anoje pusėje.

-r

KNYGOS ANGLU KALBA
A -vidAT IO SO VIKI OCCUPIED LITHUANIA CuagieteB mmoŽMu oku 

zuuiuje JUeiuvoje aptuUiuaus. MH psi Kama $1.60.

J. Jumiiui, a KISS iN THE PARK. Pikantiškų ir intymių nuotykių 
Aprašymai, .paunu is gyvenimo Lengvas stilius. ^yva kalba, .gražiai Weiau. 
ou psi Kama $2.50

Krtsrifonat uitis, f HE: SEASONS. Klasines poemos “Metai" jjoeto 
-Vado Kastemo vertimas. Gražus leidi o^s, L27 psi. Kama $3D0.

Ur. auoaas 8. Končius, VYTAUTAI THE P3EAT. Istoriniai fAJL 
auto bruožai, .paliečiam to laiko Lietuvos valstybes ir jos kaimynų istoriją, 
ii psi. Kama S3.OG Kietais viršeliais $4.00

lauguma šių ktiygų yra tinkamo* dovanos |vainomis progomis Jas tr 
knygas galima įsigyti atsilankius i Naujienas .arba atsiuntus £ękj ar 
ne perlaida

aras 
rtnii

DEI® M BHUttAl
vyiv^neji Amerika lietuviai JtiOTą. Adbmaiti Dėdę Seru4 

meiliškai pažinu, skaitė jo straljismua, kfįygaa jr KLausesi Jo oask&itŲ 
Daoar Jie gali parkaityti gražiai kuraSy44-Dędėh; Šerno gyvenimai 
jiems bus Įdomu prisiminti senųį laikUs .ir pasktityU gražių istorijų 
Gaujai Atvykęs lietuvis galėtų ‘žfėmos,-ar vMšfcTos pasiskaitymams nų 
pirkti Antano Kuko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Šerno gyvenimo bruožus. Jiepradžiugina^kiekvieną, kas j) atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviam^ jaunimui, rašytojo Antano 
Ruko lengvas, vaizdus, gražia literatūrinė > forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųj ir - išeivių šviesuolių gyvenimu /ir 
jų Kieta, ideologine veikla. ■ '

Antanai Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS -GYVENIMAS, AOo 
maicio Šerno gyvenimo Bruožai; Išleido Amerikos Lietuvių laton* 
Jvn Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL^-kairu 2 doL -

gss

ti

rašome naudoti žemiau esančią atkarpą

NAUJIENOS 
17311 So. HALSTED SI. 

CHICAGO, IL 60608

Siunčiu .... ..........  dol.

Prašau siųsti Naujienas per

Užsakau Naujienas savo

mane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

............... -............. kaip dovaną

VILNIAUS TRADICIJOS
Dziennik Zwiazkowy talpina 

(LWIL) informaciją iš Vilniaus 
antrašte “Potęga Tradycji w 
Wilnie” (Tradicijos jėga Vilūiu-

.................„.............  proga.

Sumoku savo prenumeratą 
siųsti raginimo. _

Vajaus proga prašau siųsti 
si pažintų.

Pavarde

adresas

□

IR VARDAS

menesiu anksčiau, kad jums neerikėty

Naujienas vieną savaitę, kad su jomis SU-

PAVARDĖ

ADRESAS

IR VARDAS

Parstas

Esą, Vilniaus (lenkų?) 
rašeio “Czervvony Sztandar” ^an
ketoje dalyvavusi Elektrografi- 
još Instituto mokslinė bendra
darbė p. Ina Vapšinskąitė (taip 
ir parašyta — Wapszin skaitė), 
išgindama Vilniaus tradicijas, 
kurios tą miestą padariusios 
gražų. Ryšium su Vilniaus “Ka
ziuko muge” ji parašiusi, kad “aš 
Kaziuko mugėje niekuomet ne
galiu nusipirkti medinio arklio, 
nes dar apie 9 vai ryto visi yra 
jau išpirkti”. Rašinio autorė pa
tarianti, kad Kaziuko tradicijai 
palaikyti reikia paskirti tam "tik
rą pastovią vietą — aikštę, kur 
kasmet tos mugės galėtų j£e- 
kliuflofriai vykti.. 'U1 V

“Miisi/’hoeste yra viša‘ eilė 
senų tradicijų, kurių dėl Vilnius 
iš senovės garsėja kaip “rusų-Jiė- 
tuvių-gudų-karaimų-totorių-ljėn- 

kų miestas”, parašiusi Vapšifts- 
kaitė. (LWIL) nesuvaldydamas 
savo nepasitenkinimo, pastebi : 
“Paminėti lenkus pačiame ra
sių, tautų ir religijų uodegos ga-

^,7 V' .

BUČIUOTI REIKIA MOKĖT
(Feljetonas). .

F
Nesakyčiau, kad .mano “dėdė’*, 

kurio dėka aš atsiradau pas dė
dę Šamą, būtų, girštelėjęs, vis 
dėlto Įvyko nelinksmas momen
tas.

Mano dėdė, kaip* sakoma, “tin
ka ir prie pečiaus ir prie svečio”, 
— niekas negalėtų pavadinti 
“žaliuku”, .kai Amerikoje išgy
venęs ketvertą desėtkų metų. O. 
ir tokiems pasitaiką;-kąip. ?dy- 
pukai” sako, išgyventi nemalonių 
valandėlių dideliuose subuvimuo
se. Jam pasitaikė; iškirsti sta
čiai kiaulystę sv.ęčių akyse.

Viloje buvo rupliam i kultūri
niai vakarėliai ar bent šiaip sau 
pasišnekėjimai kųĮtūriais reika
lais. Salė apstatyta skoningais 
baldais. Ant sienų, kabojo barz
dotų diplomatų, tąutos patriar
chų portretai, papuošti vėliavo
mis. Kertėse stovėjo klasikos 
laikų statulos, o Apolono liekna 
statulaitė — pati balčiausia ir 
gražiausia ant staliuko."/Svečiai 
sukinėjosi salėje, ’ bučiavo po
nioms rankutes, žinoma, jų jau
nystę ir grožį komplimentais api
berdami. Jų liemenys buvo lank
stūs, kaip nendrės? Mano dėdės 
liemuo nebuvo toks išmiklintas 
tokioms meni eroms. “Dėdė” nu
sižiūrėjo Į susirinkusius ponus ir 
ponias, galvodamas, kad ir jam 
gali tekti pabučiuoti kokiai po
niutei į rankutę.'-Rodos, visas 
formalumo taisykldS gerai įsisą
monino ir jautėsi pksiruošęS ne- ■ 
tikėtumams. Jis jautėsi ne kaip, > 
bet atkiuto, kai atsivedžiau-dvi 
ponias supažindinimui. ■ • • ■ '

Susipažinkite;* Čia-" mano ; 
dėdė"Jurgis Agurkas, r •^, 3

— žinote, mana'^’dėdė'V-taip 
smarkiai linktevėjo^učiuodamąs 
poniai tranką, net yfen aut olaga- 
ros užgulė nuo staliuko .virsda- : 
mas Apolonas ir žnektelėjo ąnt 
žemės...

Svečių veidai atsigręžė į sce
ną. Vienas garsiai JHfftikvatojo, 
bet mano “dėdef*-bįivo ne juo
kai. ; Jis net užmiršo pasisvei-

ją. i-k .fas

Bonds
are-fo r saving up 

•for a down payment

——

Bonds can make buying a house 
lot easier. Just sign up for the Payroll 
Savings Plan, where you work." Every 
payday, an amount you specify is 
automatically set aside from your check

Before youknow it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of

n—m

tai irgi savotškcmasJTU kinti s-uantrąja ppnįĮ, NusiAkw-
1739 So. Halsted Street Chicago. JU. 60608

NAUJIENOS, CHICAGO t. W4 <



SOURCE: m0 Cemus dfl^1aiiGn & Housing (Table H-2)

rų Rusiją kaip palyginimą kai 
bijoma reformų. : ■ .

i gė plačioms masėms pagerint?
- gyvenimą ir tokiu būdu priėjo 

Mat carų Rusijoj preita prie liepto galą. Dešinieji juoda-

t

pavergtos tautos, Čia turim

tytų, kad demokratiniam pa
~ __ v ’ fc * -* ■ ~

Raginkite savo apylinkę
kaip senovės lietuviai ir žemai-

isuotuvrifamsl perkamas* ddvarias

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

$150

1739; So. HALSTED ST^ CHICAGO, ILL. 60608

$3.00
$2.00

I-
* ■
H
I ■

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

f !

g
Į

PER ANNUM 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY

Galinu taip pat užsisakyti paltu, atsiuntus čekį arba 
' money ord.rf.'

SS P®1- .S1-00-..
'5 ,'jB.;.At!fahsai- yanrtiuhj^TRYS . SAKALAI, Uėt. Mokytoją .s-gos premi- 
’■fiota-knyga:; Joje’^gihaMs apsakymai, padavimai, legendos, novelės...Dail 
^^Štįnčfkaitė^'iliostraegas;' 186 psL' kairia' 2 dot ■ :
W '^ Jucnl ivitStaS/lAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
tekamais jų gyvėcimd,-svajonių ir Žygių. Iliustruota daiL Z. Sodeikienės 
įdėlio Ždrittšto^Eėtaaįę 'Vi?šeliais7 puikus 77 psl. leidinys. $3.00.

jpnaį^ ^l*H^-5iN0VfeS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos- posmai 
“ llluotr padavimai,-legendos ir. pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai- 

^£^VO-dfBVffe:54 psl., Sl-.OO,?
-• ‘.•„••Y', • -x ... .....................................

w -Vaikai-fnėgšfa ir^norT-škaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau, juos 
i^fekalinfl 'Meturiškri -skkit^ h’4nylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai- išbalan-

. /_ dųsė knygų, pusė žaislų — lietuviško

j GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOf. PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

w DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Df. A.. L -Guuen — DANTYS, jų priežiūra. Sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ---
Minkštais viršeliais tik--------- - -------------------------------

Or. A. j. Gmsin — AUKiTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONtS.
■ ' ’ Kelionės .po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar

4lKBBlKKlKKXaZZlKEE£KKĖ'KXXEBKKĖKKEXEZKlKK 
į Į? KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI

Poezija .ir pasakos yra vaikų mėgstami de mažiau kaip žaidimai ar 
krykštavimai. Naujienose- galima gauti Šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie- 
jdęnii bei jaunimui: . • - .
y ,1.-N. Butkienė, VELYKŲ PASAKOS, 32 pst„ teltfa 6 pasakos ir DVY- 
rfcUKtS, 34 pšl. su S apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius- 
/puotos. ■ spalvotais viršeliais, kainuoja -per 1 doL.
M, 2. Vendą. Frankieni - Vaitkevičienė, ĮČKOLADlNlS KIŠKELIS; pasaka
TrnažĮęštemg,.; Jūratės .Eidūkaitės iliustruota. Didelio formato, 24 pst, gra- 
leidinys.•

A,: lGfi»drJ«r;;MŲRKLYS, 24 apysakaites vaikams. Dail. V. Siman-

16 VASARIO PROGA
(Tęsinys)

Čia aš, pasirėmęs kasdieni
nėmis savo apžvalgomis, griež 
lai laikydamasis faktų, suda
riau konkretų vaizdą, kuris 
charakterizuoja įvykių šalti
nius, kad tokiu būdu suteikti 
bent apytikrių galimybę spręsti, 
ko galima laukti ateitv dabar- 
tinėj politinėj sistemoj ir situ
acijoj Lietuvos nepriklausomy
bės klausimu. «

: Dabar, kai didėja tolesnis 
visokeriopas artėjimas JAV su 
komunistine Rusija, būkštau- 
ja ir -Vakarų Europa, net Pran
cūzija, kuri, nors ir nenorėda
ma priklausyti prie Atlanto są
jungos, net pašalinusi Nato 
štabą iš Prancūzijos, bėt dabar 
Reikalaujanti, kad JAV laiky
tų savo kariuomenę ir toliau, 
bet kitur, Vakarų Europoj, kad 
apsaugoti, aišku, ir Prancūziją 
nuo komunistų agresijos. Mat, 
visi prisimena Jaltos konferen
cijos padarinius, ir todėl dau
gelis skeptiškai žiūri į nuola
tinius užtikrinimus, pavyz
džiui, ir dėl Lietuvos nepripa
žinimo komunistams. -Baugi
namas!, kad ir vėl kiti politi
kai pakartos Churchillio pokš
tus." . _ . -

Khs paliestom tautom iš to, 
kad.Churchillis, netikamai pa
sielgęs, daug, kartų skriausda- 
hias rnąžesneš tautas, mat tikė
josi,. kad.komunistai kompen- 

' šacijai. toleruos Britanijos įta
ką Jpacifike, pagaliau, vėliau 
Atsikvošėjo, susiprato ir pasa
kė, gražią, griežtą kalbą, kuri 
jlik jąū negalėjo atitaisyti to, 
ką. jis blogo buvo padaręs įvai
rioms mažoms tautoms;

Be to, , ir iš istorijos žinome 
kaip mažos tautos jau ne kar-

tą panašiai yra nukentėjusios, 
didžiosioms valstybėms sten
giantis išlaikyti ir padidinti sa 
vo įtakų sferas. Taigi kol Tau
tų Sąjunga su Tarptautiniu Tri
bunolu nebus pajėgūs suvaldy
ti kiekvienos, kad ir didelės 
valstybės savivaliavimą, tol 
tautų santykių teisingumas 
šlubuos ir vyks tik panaši ego
istinė politika.

O juk ir Churcillio pokštai 
buvo nereikalingi, jie nieko 
neįtikino ir patys rusų komunis
tai greičiausia tarpusavy šai
pėsi, nes toks Churchillio elge
sys pernelyg baltais siūlais siū
tas, buvo perdėm aiškus.

Komunistus gali įtikinti tik 
griežta užsispyrusi linija ir tik 
tokį elgesį jie gerbia ir skaitosi 
panašiai, kaip prezidentas 
Trumanas pasielgė, apginda
mas Persiją ir Graikiją nuo ko
munistų rusų užvaldymo, arba 
ir Japoniją nugalint, panaudo
jant, kaip paskutinę priemo
nę, atominę bombą.

Dabar vėl komunistinei Ru
sijai spaudžiant, JAV ir kitos 
valstybės tęsia konferencijas, 
kurios turėtų išspręsti Europos, 
o ypač komunistinės Rusijos 
vakarinių sienų galutiną pa
tvirtinimą, taigi ir Lietuvos 
okupavimą. Tai daug priklau
sys nuo JAV ir kitų valstybių 
politikų elgesio, šiuo klausi
mu buvo charakteringas jau 
Stalino pasikalbėjimas su Ede
nu, Churchillio ministeriu.

Stalinas — mums svarbu ži
noti ar mums tėkš kovoti taikos 
konferencijoje dėl savo vaka
rinių sienų.

Edenas — aš tikrai tikiuosi, 
kad ne. Dėl sienų mes norime

sutarti prieš taikos konferenci
ją. . J/ •;

Iš tikrųjų-rusai kbnlnniktai 
visą laiką ir bijo ąąvb pavergtų 
tautų labiau negu alonihtfų 
bombų, nes įino, kad kitus ka
rui, tos visos pavergtos tautas, 
o be to, ir pačių rusų dauguma ' 
kelių maištj, sukilimus. Juk 
jau ir kai Kiniją užvaldė komu
nistai ir kai Kinija kreipėsi į 

, Maskvą su pasiūlymu susijimg- ' 
ti, Stalinas nesutiko ir patarė., 
tvarkytis atskirai, nes gerai su4if 
prato, jog kiniečiai manė-susi-, f 
jungę dominuoti ir atgauti to-; 
kiu būdu seniau jų turėtas 
žemes, o be to, suprato, kad: 
dar ir kiniečiams prisidėjus, vi
siškai būtų neįmanoma suval
dyti visas pavergtas nerusiškas 
tautas.

Dabar komunistinė Rusija 
išvystė gyvą globalinį diploma
tinį pasiruošimą, kad pasali
nės politikos sprendimai būtų 
jai vėl palankūs ir kad ji pa
našiais lengvai laimėtų, būtent, 
kad ne tik patvirtintų visa, kas 
jos jau yra pagrobta, bet ir dar, 
kad taip paruoštų dirvą, kad 
dar ir kitos tautos, kaip prino
kę vaisiai patys į jos nagus 
įkristų.

Čia turima galvoj, jei, pa
vyzdžiui, Rusija pasiseks galu
tinai susirišti su arabu — ma
hometonų tautomis su gausiais 
degalų šaltiniais, Viduržemio 
jūros raktinė padėtis ir visa 
Europa atsidurs replėse.

O štai Indija jau kaip ir nu
krito j komunistinį krepšį, nes 
ten yra apie 600 milijonų elge
tų, tai yra vis tokių žmonių,- 
kuriems viskas nesvarbu, nes 
jie asmeniškai niekuo nerizi
kuoja. Indijos atėjiams su ko
munistine Rusija, -sudarius 
1971. VIII nutartį vyksta aiškiai 
ir nedviprasmiškai.

Praeitais metais Indijos vy
riausybės galva Indira Gandhi 
pareiškė, kad Indija ir Sovie
tai liks visuomet draugais, o 
Brežniovas papildomai pasakė, 
jog Indijos ir Sovietų draugiš
kumas yra vienas iš pagrindi
nių mūsų politikos principų. 
Sovietai ,esą, kelis kart nelai
mingais atvejais, turėta galvoj 
ir karą su Pakistanu, stovėjp: gslvoj ir pačią rusų tautą, iha- 
Indijos pusėj, taip pat ir atėir kad demokratiniam pa- 
ty laimėj ir nelaimėj visuomet-šauly iš tikro tvarkomasi geriau 
palaikys tik Indiją.

Panašiai : - naujos Afrikds- 
valstybės- apie 400 mil. negrų, 
ypatingai dabar, iškilus karui; 
tarp arabų ir Izraelio, remią 
irgi arabus ir nutraukia ryšiu'ą 
su-Tzraeliu, kurį palaiko trlf: 
JAV. . . ' ■ . _,_7 / į . . . £
7 Pietų Amerikos tautos taip 
pat nepatenkintos savo. dikta
toriais ir sunkiomis gyvenimĮo' 
sąlygomis. Be to, Maskva spe
cialiai ieško silpnų vietų, kad 
galėtų Vakarų Vokietiją ir Ja
poniją pritraukti savo orbiton. 
Mat, Vakarų Vokietijai svarbūs 
ryšiai su Rytų Vokietija, o Ja
ponijai horisiatgauti iš Rusijos 
keletą salų, be to, abi užintere- 
suotos gauti; užsakymų, daryt 
biznį, kad visi jų žmonės turė
tų daugiau darbo ir uždarbio.

Kas gi yra daroma konkre
čiai, kad demokratinis pasau- 
jis vėl nesūpasuotų, kaip Chur- 
chillio laikais?

Prezidentas Kennedy manė, 
jog svarbu komunistų tautas 
užkrėsti laisvės ilgesiu. Bet 
tokiu atveju reikalinga, kad
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II žmoną, o pastaroji įkalbėjo 
vyrą priešintis geriems suma
nymams.

Tai kaip pamoką turėtų visi 
pasaulio politikai atsiminti. 
Tai pavyzdys, kas tautą ištinka 
kai tautos viršūnė demoralizuo
ta ir kai aplink atliekami netei
sėti veiksmai. Pagrindinis klai
dingas nusistatytmts kaip už
sienio taip ir vidaus politikoj, 
būtent, palaikyti tik pavienius 
asmenis, kurie gavę labai daug, 
esą, atneš gerovę ir kitiems, 
steigdami visokias įmones ir 
fabrikus. Bet tai mikstūra, ne
tikri vaistai komunizmui pasi
priešinti.

Praturtėjimas vyksta milijo
nais dolerių, skriaudžiant ki
tus, turtingi pasidaro dar tur
tingesniais, o neturtingi dar ne- 
turtingesniais. Unijų preziden
tas Meany stačiai pareiškė, jog 
tik turčiams “riebiems kati
nams” stengiamasi pataikauti.

Amerikietis Henry George 
(1839 — 1897), pagarsėjęs sa
vo ekonominėmis studijomis, 
yra pareiškęs, jog neturtas yra 
tas sfinksas, kurio klausimas, 
jei neatsakytas, nuves pasaulį 
į pražūtį.

O George Bernard Shaw, an
glas, tiksliau airis, pasakė, 
jog žmonija nėra likimo pa
smerks žūti neturte, kad gali
ma ir reikia patiems žmonėms 
ką nors daryti, ir daryti ne juo
kais. Neturtas nėra neišgydo
ma liga, bet žmonės privalo 
rimtai pasiraityti rankoves ir 
pradėti dirbti, nes dvasiniai 
turtai prasideda tik tada, ka
da materialiniai turtai yra už
tikrinti.

(Bus daužiau)

Prieš keturis metus privestas fyyėnteh*. surašymas rodo, kad daugelis šeimy nebeturi automobilio. Pačioje Cbi- 
cagoje automobilio neturėjimas dar nėra tokia didelė bėda, nes galima pasinaudoti CTA busais arba traukinėliais. 
Daug aršiau apie Chicago esapŽlom apskritim.- Čia skelbiama statistikos lentelė rodo, kiek kurioje apskrityje šei

mą neturi automobilio. Bet tose apskrityse; nėra busp ar kitokiy -susisiekimo priemonių.

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
- — - - Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.

Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
nemoka pašto persiuntimo išlaidų.

Knygą galima gauti Naujienose arija pasiunčiant čekį ar Money or
derį tokiu adresu: ' ,NAUJIENOS

1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

ir teisingiau visais atžvilgiais. 
Taigi ar yra demokratiniam 
pasauly tvarkomasi tinkamai?

Atrodo, kad nevisiškai, nes 
dažnai bijomasi panašiai, kaip 
Carų Rusijoj, spręsti iš esmės. 
Pavyzdžiui, kad ir -visuotinė 
medicinos pagalba, kuri yra 
-praktikuojama visuose kultū
ringose ir žymiai mažesnėse ir 
ne- tiek turtingose valstybėse, 
vienok JAV nedrįstama jai pri
tarti. O štai išskaitytus iš algų 
nuo 1935 metų net $47 bil. socia
liam draudimui ir dar padidi
nus už visą laiką %; taigi gau
tųsi $108 bil., kuriuos Valdžia 
užšaldė, padėjus į valstybės 
lakštus ir naudoja įvairiaū-

■ siems reikalams net CIC
Švedija maža šalis su 8 mil. 

gyventojų yra pasaulinis vado
vaujantis autoritetas sveikatin
gumo rūpsčiais, Prancūzija 
irgi įvedė pensijas net moti
noms, o JAV tūpčioja vietoj ir 
aimanuoja, kad valstybė su
bankrutuotų jei panašiai pasi
elgs.

JAV labdarai kasmet suren
kama 25 bilijonai dolerių, bet 
labdarai tenka labai maža da
lelė. Agentai, aukų rinkėjai, 
vadinami solicitors, pasiima 
daugiau negu 10%, o be to, ir 
kitos įvairios administracinės 
išlaidos didelės.

Kitas nenormalumas, kai pvz. 
1972 m. IV. 7—XII. 31 kon
greso kandidatų rinkimams iš
leista net $77.255.078 ir prezi
dentui perrinkti išleista irgi 
apie tiek pat John Lindsay iš
leido apie $3 mil. perrinkimui 
New Yarko meru., o Hahill iš
leido $1.3 mil. tapti New 
Jersey gubernatoriumi. Ir dar 
labai daug visa ko, ką tenka 
stebėti kasdien laikraščiuose. 
Todėl Čia esu ir paminėjęs ca-l|

kėniuniiand,:Į<neš .turčiai kon
servątoriai!y<mgė-refmmų,:ven-

šimčiai veikė per Rasputiną, o 
šis per Aleksandrą Nikalojaus
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VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

- Įsteigta Į923 metais.

Įstaigos pistuose kiemas automobiliams pastatyti.

■' J.-

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.
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apie lietuvių laisvės kovas. Taip 
teigia vienas jaunas kaunietis, 
kurio laišką iš Izraelio paskelbė 
rusų, solidaristų. (NTS) mėnraš
tis “Posev” š. m. pirmajame nu
meryje. Atsiliepdamas į tame 
pačiame žurnale išspausdintą re
portažą “Didvyrių žemė Lietu
va” apie 1972 m. Kauno įvykius, 
laiško autorius L. B. pastebi, kad 
ten pat tilpusi kovų, apžvalga

nuo 1940 m. iki mūsų dienų tė
ra tik trupiniai to, kas iš tikrųjų 
vyko Lietuvėje.

Kai kiekvienas kolonistų smur
tas — rašo jis — tuojau pat iš
kyla aikštėn ir mikidis pasauli
nės spaudos triukšmą, komunis
tams pavyksta nuslėpti krūvi-
nūs Įvykius pačiame Europos vi
duryje. Izraeliečia laiške patei
kiama naujų ir papildomų žinių

Kaudajjn 
_ $2*011

pusei ma tų $1*(X 
vienui menesiui ------------ $8.06

UMasdunaar
Metama —_______________$2400
puaei metu -------- ----------- $14,00
vienam mėnesini  $3AG

Naujienos eta* kasdien, thėiHant 
sekmadienius. Leidžia Naujiem) Ben
drovė, 1738 So. Halstad St, Chicago, 
HL 60608. Telet HAymarket 1-8100.

Orderiu kartu su. nusakymu

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vaL vakaro. Sestadiemais — iki 1Z vai

Ko vertas “naivus inteligentas"’
Dr. Gr. Valančius, politinius mokslus pats studijavęs, 

tas studijas baigęs, mokslo laipsnį gavęs ir vėliau aukš
tesnėje mokykloje pats tuos mokslus dėstęs, praeitos sa
vaitės Drauge prirašė gana įdomių dalykų- apie lietuvių 
veikslus. Ilgas jo darbas, nutęstas net keturiuose dide
liuose puslapiuose, apima daug įvairių temų. Joms nagri
nėti reikėtų daugiau laiko ir vietos, kurių neturime- Kai 
kurių gal ir neverta nagrinėti,, jos nepagrįstos, bet dėl. 
pačios svarbiausios verta pasisakyti

Dr. Valančius sausio pabaigoje dalyvavo Los Angeles 
Lietuvių Fronto Bičiulių kitiems tokiems daktarams su
ruoštame “Politinių studijų savaitgalyje”. Ten buvo 
daug paskaitų, skaitytų įvairių mokslo vyrų, bet visos jos 
Dr. Valančiui Įgrisusios. Reikia pripažinti, kad Dr. Va
lančius turėjo drąsos, nuplėšti propagandos skraistę nuo 
tų Los Angeles “studijų”, nes, kaip visuomenės mokslų 
profesorius tvirtina, jokių studijų ten nebuvo- Ten buvo 
politiškų ir nebūtinai politiškų šnekų,, kurias galėtum pa
vadinti svarstybų vardu, bet jokiu būdu tai- nebuvo, moks
lo studijos. “Politinių studijų savaitgalio” vardas buvo 
reikalingas tiktai “frontininkų veiklos” mitui sudaryti

Tas pats Dr. Valančius, pripažinęs,, kad tose įgrisu- 
siose svarstybose niekas nieko rimčiau nestudijavo, jis 
vis dėlto skelbia, kad “Lietuvių Charta” esanti pati ver
tingiausioj! tremtin patekusių lietuvių kūryba,, kurios 
visi, kaip viščiukai vištos, turime ir laikytis.. Vokietijoje 
sumestoji charta sako, kad Pasaulio Lietuvių Bendruo
menė esanti vienintelis ir vyriausias lietuvių- telksnys,. 
kurios visos kitos “vadinamos centrinės organizacijos” 
turėtų paklusti. Jeigu Pasaulio Lietuvių Bendruomenė- 
tokiu centru dar nėra, tai, anot Dr.. Valančiaus, tokiu 
centru ji turėtų būti. Kad reikalas būtų: dar aiškesnis, Dr.. 
Valančius pabrėžia, kad visos kitos centrinės organiza
cijos negali būti Pasaulio. Lietuvių Bendruomenės galva 
arba nugarkauliu, bet tiktai prailgintom Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės rankom- Kitaip- sakant, visos kitos 
centrinės organizacijos neturi teisės galvoti ir jausti, 
bet tiktai vykdyti Pasaulin’ Lietuvių Bendruomenės va
dovybės apgalvotus ir suplanuotus įsakymus.

Dr. Valančius neslepia, kad Pasaulio Lietuvių Bend
ruomenės priešakyje yra frontininkai, jis skaitytojams 
primena, kad jie leidžia nepaprastai “geros 'kokybės” 
žurnalą ir primeta jiems visą eilę kitų gerų savybių- Pri
simindamas to savaitgalio svarstybas, apie frontininkus 
Dr. Valančius šitaip rašo:

apie Laisvės kovas ir nk n py n tų i m
presijas Lietuvoje.

-Kruvinos Vėlinės

Vėlinės Lietuvoje nuo senų 
laikų buvo grynai religinė tra
dicija, bet nuo sovietinės okupa
cijos pradžios įgavo politinį at
spalvį. Kasmet lapkričio 1-2 
Kauno centriniuose kapuose su
sirinkdavo didžiulės minias, tuo 
pasinaudodavo ir “miško bro
liai”. Tokiu būdu Vėlinių de
monstracijos paprastai pasibaig
davo “miško brolių” ir sovieti
nės kariuomenės sankirčiais. Sa
vo metu tiek užsienio lietuvių, 
tiek didžiojoje pasaulio spaudo
je buvo rašoma apie neramumus 
Kaune per 1956 m. Vėlines, ta
čiau jie buvo pavaizduoti kaip 
grynai gaivalinio pobūdžio įvy
kis. Savo laiške L. B. rašo, jog 
tai buvo tikras sukilimas. Pra
siskverbę į Kauno miestą stam
būs “miško brolių” būriai sukė
lė neramumus ir kautynes. Su
kilėlių jėgos buvo tokios stip
rios, kad pradžioje jie nugalėjo 
kariuomenę ir puolė valdžios 
įstaigas. Padėtis buvo tokia rim
ta, kad pareigūnų šeimos buvo 
evakuotos ir laikomos stipriai 
saugojamos mokyklose miesto 
centre, o prieš sukilėlius panau
doti tankų daliniai. Kautynės 
truko dvi dienas, ligi sukilėliai 
buvo nugalėti. Tuojau po to cen
triniai Kauno kapai buvo užda
ryti ir perkelti už miesto ribų.

L. B. liudijimas apie 1956- m. 
sukilimą Kaune yra tuo svarbus, 
kad jis paaiškina tas aplinkybes, 
kuriomis tada buvo suimtas pa
skutinysis žinomas LLKS va
das gen. “Vanagas”. Iki šiol Va
karus pasiekusiomis žiniomis jo 
suėmimas buvo laikomas visai 
pripuolamu įvykiu.

Demonstracija prieš Suslovą
Kitas L. B. liudijimas liečia 

mažai žinomus neramumus, ku
rie Įvyko Kaune 1961 m. vasarą, 
kai kauniečiai surengė -“įpras
tini sutikimą” apsilankiusiam 
Suslovui. Tie neramumai žmo
nių vadinami “boksininkų sukili
mu”, nes jie prasidėjo nuo bok
sininkų rungtynių.

Suslovo pasirodymo proga 
kauniečiai ieškojo priekabės riau 
šėms. Kaip tik tuo metu atvy
ko Uzbekistano boksininkai. Ge
riausi lietuvių boksininkai, anot 
L. B., kaip tik esą nacionalistiš
kai nusiteikę ir iki. šiol vadovau
ja, paaugliams, kurie nebijo* gat
vėse užkabinti, komjaunuolių. 
Norėdami, sukelti riaušes, savie
siems jie liepė tyčia pralaimėtų 
bet lygiai toks pat nurodymas 
valdžios buvo, duotas svečiams 
boksininkams. Pirmąsias žiūro-

“Pastarųjų būta tikrai apsčiai. Ypatingai apstu 
tos politiskumo bravūros, etiketės ir primygtinai dirb
tino pabrėžimo, kurį taip labai mėgsta frontininkai;

. kad štai va, čia yra politika, didelis ir aukštas da
lykas. Jie turi sutelkę gausų ir puikų, stačiai elitinį 
būrį išmokslintų ir išlavintų, bet politiškai gan nai
vių žmonių. Tai nereiškia, kad jie yra blogi politikai, 
o tereiškia, kad jie yra geresni kaip kultūrininkai ir 
visuomenininkai”. (Draugas, 1974m. kovo'9 d., antra 
dalis, IpsL).
Dr. Valančius, pripažinęs, kad praeito sausio pabai

goje Los Angeles Fronto Bičiuliai (ne frontininkai, bet 
tik jų bičiuliai), nieko rimto nestudijavo, konstatuoja dar 
vieną faktą, būtent, kad tų pašnekesių dalyviai yra nai
vūs žmonės. Dr. Valančius juos vadina “elitiniu būriu”, 
visaip “išmokslintais ir išlavintais” vyrais, bet jis, pats 
mokslo ragavęs,, turi viešai pasakyti, kad į svarstybas su
važiavęs “elitas” vis dėlto yra naivus.

Kaip Dr. Valančius naivumą gali suderinti su išsi
mokslinimu ir išsilavinimu, jis pats nepasako. Bet didelė 
lietuvių dauguma žino, kad išmokslintas ir išlavintas žmo
gus neturėtų būti naivus. Išmokslintas ir išlavintas žmo
gus turi būti inteligentas. Bet inteligentas negali būti 
naivus. Jeigu žmogus yra naivus, tai bet koks suktas po
litikas labai lengvai jį gali ne tik apgauti, bet ir už nosies 
pavedžioti Hž nosies vedžiojamas inteligentas nėra inte
ligentas. Jis jokiu būdu negali priklausyti elitui. Naivus 
žmogus už savo naivumą gyvenime labai brangiai moka.

- Jeigu Amerikos centrinių organizacijų veikėjai būtų 
buvę naivūs žmonės,, tai jie-nebūtų įtikinę JAV vyriausy
bę ir kongresą pravesti Išvietintų Asmenų įstatymą į šalį 
.nustumusi visas mažų tautų kvotas.. Jie nebūtų sustabdę 
Amerikos karo vadų,, pasišokusių rusams atiduoti visus į 
vakarus atsidūrusius lietuvius, latvius ir estus. -Jie nebū
tų įtikinę JAV prezidento ir valstybės sekretoriaus leisti 
kongresui ištirti Lietuvos okupacijas, o vėliau paskelbti dvi 
svarbių tarptautinių, dokumentų knygas, šiuos darbus 
atliko protingi, apdairūs ir pasiryžę kovoti už gimtinį sa
vo kraštą lietuviai Tuos lietuvius visaip galima pravar
džiuoti, bet negalima, pavadinti juos naiviais. Naivūs 
žmonės rimtų darbų neatlieka.

Dr.. Valančius dabar nori, kad centrinių organizacijų 
atstovai patys negalvotų bet iš anksto sutiktų klausyti 
naivių žmonių. Lietuvių tautos priešas kovos priešakiu 
pastatė pačius protingiausius ir apdairiausius žmones, o 
Dr. Valančius nori, kad nuo priešo- išsigelbėjusieji lietu- 
viai sutiktų klausyti naivių žmonių. Mums atrodo^ kad:r",7 V” T 
didele lietuvių: dauguma tokiam paliulymui nepritars.1 kas> kuri3 ažšoko ant ring0 
■Naivių frontininkų, “prailgintom rankom” jie nesutiks kirto teisėjui. Tuojau, minios 
būtL pyktis nukrypo į milicininkus,

vu eiles užėmė jaunuolių būriai, 
kurie tik ir laukė ženklo .pradėtu

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS

17
Gruodžio dvidešimt septinta diena, trečiadienis.
Iš ryto nuvažiavau Į miesto centrą. Į Įstaigas su<- 

tvarkyti reikalų. Pirmiausia užėjau į Imigracijos ir 
Natūralizacijos įstaigą (219 South Clark Street,, senieji 
pašto rūmai, šeštas aukštas). Užpildžiau blankus pir
miems pilietybės dokumentams gauti, kartu pridėjau 
tris nuotraukas ir sumokėjau tris dolerius. Tikrieji pi
lietybės dokumentai gaunami po penkerių metų,, išlai
kius anglų kalbos ir valstybės santvarkos egzaminus.

Užėjau į Chicago Title and Trust Company, lit 
West Washington Street, čia sudarė žemės sklypo do*- 
kumentus mano vardu.

Dar užėjau į NCWC įstaigą pasiteirauti dėl tėvų ir 
ir brolio atvykimo. Sumokėjau 150 dolerių už jų kelio
nę traukiniu nuo Naujorko iki Čikagos. Apie atvykimą 
smulkesnių žinių pažadėjo pranešti vėliau.

šiandien prisiminiau pereitų metų gruodžio 27- 
tąją:: Sukanka vieneri metai nuo tos atmintinos die
nos, kai išlipau iš laivo ir pradėjau pirmuosius žings
nius šiame kontinente.

Šie pirmieji metai pažėrė gausybę įvykių. Nors 
per tuos metus buvo daug nesklandumų bei nuoskau
dą bet vis dėlto daug ką pradėjau, kas gali nulemti 
tolimesnę ateitį. Tai teikė pasitenkinimo ir vilęių.. 

Gruodžio trisdešimt pirma diena, sekmadienis.
Vos spėjome praleisti Kalėdų šventes, jau ruošia

mės sutikti Naujuosius 1951-niuosius Melus.
Amerikoje Naujieji Metai pasitinkami panašiai, 

kaip Liepos Ketvirtoji — su triukšmu. Kai laikrodis

muša vidurnaktį, ima dunksėti šūviai ir sproginėja fe
jerverkai.

Naujuosius- Metus žmonės- paprastai pasitinka su
sibūrę salėse. Iki dvyliktos valandos šoka, vaišinasi. O 
kai- laikrodis muša vidurnaktį, keliamos šampano tau
rės ar stikliukai. Kits kitą sveikina, bučiuojasi, kly- 
kia, pučia vamzdeliais, barškina Įvairiomis barškaly-1 
nėnūs, laido-popierinius kaspinus, beria popierinius 

‘skrituliukus. Ir taip’ triukšminga minia linksminasi 
dar keletą valandų Kiekvienas pagal nusiteikimą žen- 
,gia per naujų metu slenkstį.

PREHMINIMAD APIE TRAUKINIUS

Tas Lietuvos plotas, kuriame gimiau, augau ir vai
kystę praleidau, vadinasi Sūduva. Ten mano gimtasis 
Mažučių kaimas — netoli Virbalio ir Kybartų mieste
lių, prieš- Eitkūnų miestelį, jau esantį Vokietijos pu
sėje.

Virbalis-buvo nedidelis miestelis. Greta įsikūrusi 
Kybartų gyvenvietė ilgą laiką tebuvo paprastas kaime
lis. Tik 1861 metais nutiesus pro Kybartus geležinkelį 
iš Rusijos-į Rytprūsius ir čia pastačius didžiulę gelc- 
■žinkelio stotį, kuri pagal didesnio miesto vardą, buvo 
pavadinta Virbaliu.

Ši vietovė — Kybartai. — su didžiule geležinkelio 
.stotimi įsikūrė prie didžiųjų valstybių pasienio ir tarp
tautinio susisiekimo, kur ėjo didelis tarpvalstybinis 
prekių ir keleivių judėjimas, yra suvaidinęs nemaž.;) 
vaidmenį mūąų gimtojo krašto gyvenime. -Be to. ši 
vietovė pergj’veno daug šiurpių įvykių ir yra susijusi 
su nevieno išeivio biografija. Tai ir buvo lyg ta kryžke
lė, pro kurią praeidavo įvairūs keleiviai.

Sunku būtų pasakyti, ar ši aplinka ir geležinkelis 
turėjo įtakos į mano gyvenimą, bet iš atgijusių prisimi

kurių automašinos buvo apvers
tos ir padegtos. Iškviesta ka
riuomenė panaudoja šaudomu©-' 
sius ginklus. Buvo užmuštų ir 
sužeistų. Sekančią dieną visa-1 
me mieste vyko kratos, buvo 
ieškomi sužeistieji. Surasta to
kių apie 50, kurie drauge su įvy-! 
kio vietoje suimtaisiais vėliau 
buvo nuteisti kalėjimo bausmė- 
vis nuo 5 iki 15 metų. Galimas 
dalykas, kad laiško autorius su
klydo nurodydamas 1961 me
tus, nes pagal kitus šaltinius Su
slovas Lietuvoje lankėsi ir pik
tą kalbą pasakė 1960 m. vasarą, 
pažymint pirmosios okupacijos 
dvidešimtmetį.

Kraujelio žuvimas

Aiškiai liudininko atmintis 
suklydo, nes jis rašo, kad prieš 
pustrečių metų, atseit, 1970 m. 
buvo nukautas paskutinysis 
“miško brolis” Kraujelis, slap
stęsis Molėtų rajono miškuose. 
Apie Kraujelio žuvimą trumpai 
buvo pranešta sovietinėje spau
doje 1965 m., tik tada jis nebuvo 
vadinamas įprastiniu “bandito”, 
bet “plėšiko” vardu, todėl užsie
nio spauda į pranešimą nekrei
pė dėmesio. Kaip liudija L. B., 
Kraujelis buvo labai populiarus 
žmonių tarpe ir apie jį sklinda 
lengendos. Jis buvęs išduotas 
meilužės, kuri parodžiusi jo slėp
tuvę miške. Gebistai (saugumie
čiai) labai norėję jį gyvą suim
ti, tačiau Kraujelis pavojų pa
juto ir priešinosi. Nukovęs kele
tą saugumo šunų ir gebistų, pa
skutinį šovinį sau paliko. Jo kū
nas buvo laikomas ištisą savaitę 
Molėtų centrinėje aikštėje, kad 
žmonės, kurie jį’Visą laiką rėmė, 
įsitikintų,, jos jis tikrai žuvęs. 
Pagal kitus šaltinius yra žino
ma, kad Kraujelis žuvo drauge 
su žmona savo slėptuvėje. Kiek 
vėliau Utenoje ir Vilniuje buvo 
teisiami augštaičių partizanai, 
kaltinami bendradarbiavę su 
Kraujeliu.

Tame pačiame laiške iš Izrae
lio minimas darbininku streikas 
Kauno avalynės gamykloje “Rau
donasis spalis”. Tik panaudojus 
GB. dalinius, remiamus tankų, 
streikas buvo palaužtas. Tai įvy
ko 1962 m.

Kad Lietuvoje vis dar pasitai
ko pavienių ginkluoto pasiprie
šinimo veiksmų, liudija L B. ži
nia apie pasikėsinimus prieš ka
rinį transportą geležinkeliais. 
Prieš pusantrų metų Kaišiado
rių rajone ant geležinkelio buvo 
padėta mina. Kitu atveju kari
nis transportas apšaudytas au
tomatiniais ginklais.

Naujoje šviesoje
Nora visos tos. žinios, kaip sa

ko laiško autorius, yra tik tru
piniai, bet jos reikšmingos, nes 
įneša visai naujos šviesos Į po
karinio pasipriešinimo istoriją 
.Lietuvoje. Pirmiausia, priešin
gai daugelio užsienio autorių

nimų vis dėlto panašiai taip įvyko. Todėl norėčiau pa
sidalinti' prisiminimais ir nuotaikomis, kurias sukėlė 
stebint pradundančius traukinius vaikystėje. Nors nuo 
tų vaikiškų svajonių iki šio laiko, kada užbaigiau dirbti 
geležinkely, mane jau skiria ilgas ir sudėtingas laiko 
tarpas. ..

Vaikystės dienos nebuvo džiugios, bet jų pilkąją 
monotoniją paįvairindavo' pradundėdami traukiniai. 
Jie šniokšdami, žibintais žėruodami, netoli nuo tė
viškės prabėgdavo per Sūduvos lygumas.

Būdavo smagu žiūrėti, kaip tiršti dūmų kamuo
liai kito iš garvežio, kamino, o paskui ilgos jų juostos 
vinguriuodavo lydėdamos traukinį. Kartais išgirsda
vom traukinį kai uždūduodovo-skardžiu, garsu, kurio 
aidas siekdavo plačias apylinkes.

Vaiko amžiuje traukinys man buvo didelė patran
ka ir naujenybė. Ilgai žiūrėdavau, kai jis riedėdavo 
Suvalkijos lyguma, kol tik iš akių išnykdavo. Trauki
nys man lyg skelbdavo žmogaus veržimąsi pirmyn. 
Neik paskui minią, nebūk traukinio vagonas. Būk gnr- 
vežysf Gal todėl žavėjo ir viliojo... Tai gal šios įtoi- 
gojančios mintys ir paskatino mane tapti geležinke
liečiu.

Todėl šiame skyriuje mėginsiu pavafzduoti daug ma
no gyvenimo metų, surištų su geležinkeliu.

Nno 1959 m. pradėjau dirbti Kauno geležinkelių 
mašinų ruože, elektros stotyje. Kurį laiką esu dirbęs 
prie ąųtomatricų elektros įrengimų, kurios veikia pa
nagiu principu, kaip Amerikos geležinkelių dizeliniai 
elektros lokomotyvai. Karo metu, 1912 metais, laiki
nai buvau pasiųstas paliai Rygą Į geležinkelių dirbtu
ves, nes dalis automatricų buvo iš Kauno perkelta į 
Latviją. 1944 m. atsidūriau Vokietijoje — TrenchRin-
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Pavojinga* amatas. Goorgijojo kasmet 
yra gaudomos nuodingos gyvatos__
barškuolės. Čia parodoma, kaip iš jy 
ilčip ^šmeižiamas" nuodingas skystis, 

vartojamas, vaistams gaminti-.

teigimui,, kad ginkluotasis pa
sipriešinimas galutinai liovėsi 
1951-52 m„ šios žinios patvir
tina, kad jis, bent sporadiškai, 
truko žymiai ilgiau. Tenka taip 
pat suabejoti ligšioliniais teigi
mais, kad paskutinieji ir ilgiau^ 
šiai išsilaikę partizanai tik Že
maitijos ir Dzūkijos užkampiuo
se. Suminėtųjų faktų akivaizdo
je visai naujoje šviesoje-pasi
rodo Aukštaitijos partizanų vaid
muo. Užsienyje buvo, paplitus 
nuomonės kad aukštaičiai buvo 
menkiausiai organizuoti ir-todėl 
jų pasipriešinimas anksčiausiai 
palūžęs. Kaip Įrodymas buvo tei
giama,. kad.'aukštaičių-partiza
nai stokojo pajėgių, vadų, o jų 
apygardos neturėjo aiškių ribų, 
šlubavo , visa organizacija. Nau
jieji faktai.rodo, jog kaip tik 
Aukštaitijoje užtinkami pasku
tiniai partizanų pėdsakai Tų fak
tų šviesoje galima net spėti, kad 
aukštaičiai pirmieji prisitaikė 
prie pasikeitusių krašto- sąlygų 
ir kaip tik dėlto ilgiausiai išsi
laikė. Kol istorija kada nors- vi
sa tai galutinai išaiškins; reikė
tų susilaikyti nuo visokių griežtų 
teigimų, liečiančių ginkluoto
sios laisvės kovos reiškinius.

Laikąs bėga, sąlygos keičiasi. 
Lietuviai, kaip kovojo, tai ir-te
bekovoja už savo laisvę įvairio
mis priemonėmis, senomis- ir 
naujomis. Tai mums primena ir 
laiškas' iš Izraelio rusų opozici- 
ninkų žurnale. Esame dėkingi^ 
už tą priminimą laisvėje gyve
nantys lietuviai. Priminimas pa
čiu laiku. Juk stovime ant slenk
sčio reikšmingos sukakties? ly
giai prieš trisdešimt metų Lietu
vos miškuose prasidėjo naujas 
istorinių laisvės kovų tarpsnis. 
Būtų gražu, kad ir užsienio lie
tuviai prisidėtų svariu indėliu, 
pažymint laisvės kovu- sukaktį.

J. G.
(Tėviškės Žiburiai)

®. Kaip rodo iškasenos, seno
vės Egipte prieš 6000 metų bu
vo gaminama stiklinės vazos, 
puodukai, padėklai, moteriški ka
roliai.

gene, kur vėl dirbau geležinkelių dirbtuvėse ir traus- 
portacijos žinyboje, čia išbuvau iki karo pabaigos. At
vykęs į JAV, 1951 metais kovo dvidešimt pirmą dieną 
pradėjau dirbti Čikagos Burlington ir Quincy Railroad 
Kompanijoje.

ŠIS TAS Iš- GELEŽINKELIŲ PRAEITIES
Apie geležinkelių vystymąsi, ankstyvesnių laikų 

knygose randama gana įdomių, dalykų. Pirmieji gar
vežiai turėjo nemaža priešų. Vienas vokiečiij inžinie
rius (kažkoks Fridrikas Fiksas) vienai valstybei siū
lė vietoj garvežių naudoti žmonių jėgą. Vokietijoje 
gydytojai skelbė, esą, jeigu traukiniai neišnyks, tai 
jų vežiotojai — išprotės. Olandijoje kurį laiką buvo 
uždrausta statyti geležinkelius...

Tačiau visose pasaulio šalyse ilgėjo plieniniai ke
liai ir tobulėjo garvežiai: augo jų pajėgumas ir grei
tis. Ir šiandien neveltui traukiniai laikoma saugiausia 
susisiekimo priemonė. Bfet turint galvoj šiuolaikinius 
gyvenimo tempus, traukinių greitis skubių žmonių rei
kalų jau nebepatenkina. Žmonės vis daugiau pradeda 
naudotis kitomis susisiekimo priemonėmis — lėktu
vais, automobiliais ir t. t

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE’ i
DIENRAŠTJ •‘NAUJIENAS” 

JOS VISAD RAŠO
TEISYBE-



akių, ausų, mosiu
IK ŪtJfltf LIGOS

285* W. <3id Street

Valandos pagal susitarimą

DR. K. G. BALUKAS
IR

OR. FANG C. LU
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
S449 $«. PuImRI Rd. (Crawford 

Modical Building). Tel. LU 5*446
Antras ofisas — 

1007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500 

pHim? lignning pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Toief. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

OR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7Ut STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Razida 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vai 
sutrati, penktadienį nuo 1—5, tree 

ir šeštad. tiktai nusitarus

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISINAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6(32 So. K ėdžia Ava., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat 
<i Ii ppi n skambinti Mi 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUCEUŪNA1TĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 Še. KEDZIE AVĖ.

Telef. WA_ 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rasidonciįos: PR 6-9801 —

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie 
ainis, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71 st St. — TeL 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

Vai;: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Dfieo telef.: 776-2880
Neirtas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS!* CHIRURGAS

Befidre-praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OfUas: 2652 WEST 59th STREET 

Tat: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiąd. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D.z S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2423

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima-ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEOAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: £—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Weet 63rd Stw Chicago, III. 60629 

Telef.: PRoepect 6-5084

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

troito
Onos ir Mykolo Vitkų po 

sukaktuvinio baliaus

Kovo men. 9 d. į Lietuvių na
mus pradėjo rinktis puotos da
lyviai, ne tiktai detroitiečiai, bet 
ir iš tolimesnių lietuvių koloni
jų, net ir iš Kanados.

Pradžioje svečiai buvo vaiši
nami kokteiliu. Po geros valan
dos suskambėjo skardus, progra
mos vadovo, šaulių Centro Val
dybos nario Marijono šnapsčio 
balsas, kad svečiai užimtų vie
tas, bus pradedamos vaišės.

Uniformuoti šauliai, išsirikia
vę j dvi eiles, sudarė taką pra- 
žygiavimui, o svečias iš Čika
gos, Mykolas Maskvytis kažką 
jaunavedžiams atraportavo ir po 
tuo sėdome prie vaišių stalų.

Programos vadovas M. šnaps- 
tys apibudino jaunavedžių nuei
tą gyvenimą ir, dar prieš prade
dant valgyti, leido organizacijų 
atstovams bei svečiams tarti 
sveikinimo žodį. Pirmas kalbėjo 
savanoris kūrėjas Kazys Daug- 
vydas, šaulių Sąjungos vicepirm. 
Alfa Šukys, Čikagos Jūrų šaulių 
Daukanto kp. vicepirm. Mykolas 
Maksvytis, St. Butkaus šaulių 
kp. vardu Petras Bliudžius, De
troito Liet. Organizacijų Cent
ro pirm. Antanas Sukauskas, 
Balfo direktorių tarybos pirm, 
ir žurnalistų skyriaus pirm. Vla
das Selenis, Lietuvių Fondo įga
liotinis Vytautas Kutkus, Liet. 
Namų Draugijos ir Dariaus Gi
rėno klubo pirm. Antanas No
rus, Windsoro šaulių būrio at
stovas Mykolas Kizys, švyturio' 
jūrų šaulių kp. atst. Romas Ma- 
cionis ir kiti. Raštu sveikino 
Šaulių Sąjungos tremtyje pirm. 
Vincas Tamošiūnas.

Po visų sveikinimų, žodį tarė 
pats jaunikis Mykolas Vitkus.

r, " - ------------ t

GRADINSKAS
1974 M. TV KAINOS

PRASIDEDA NUO

S89.95 -■
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

gėles visoms progoms
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84834,

« ’ '■ 1 1 x
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai -— Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063
t ,Į„ . .... .n.iluj . ...... Į.ĮĮJ. -m;'------- - .1 <

G Ė L ĮNINKĄS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. _ 586^1220

----- -------------------------------------------------

MOVING
Apdraustas perkyausrymat 

iš jvairiv atSTumg.
ANTANAS VILIMAS

S23 West 34 Place
Tel.; FRontier 6-1882 1

<-------------- -—.— ------ - '

SOPHIE 8ARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Į 

: Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-' 
dienio iki penktadienio 11—12* 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek-Į 
madienj nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7U9 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, KX. C0629

FIGHT HEART DISEASE

IVE HEART FUND

naujienos
Trumpoje kalboje savo ir žmo
nos Onos vardu padėkojo sve
čiams už atsilankymą ir pakvie
tė svečius vaišintis ir linksmin
tis.

Šv. Antano parap. klebonas 
kun. Kazys Simaitis sukalbėjo 
maldą, o po to buvo vaišės. Bu
vo atkimštos šampano bonkos ir 
išgerta tostas už jaunavedžių 
sveikatą. Sugiedota “Ilgiausių 
metų”. Po Onos ir -Mykolo jung
tuvių jau buvo apie juos rašyta, 
šiuo kart plačiau neberašysiu.

Toliau sekė vaišės ir šokiai, 
neatsižvelgiant gavėnios laiko. 
Grojo geras Vytautos Petraus
ko orkestras. Davė daug lietu
viškos muzikos. Lietuvių namai 
ūžė, kaip bičių avilys iki vidur
nakčio.

— Detroito Lietuvių Organiza
cijų Centro metinis narių atsto
vų susirinkimas įvyks balandžio 
mėn. 21 d., sekmadienį, Lietuvių 
namuose.

— Susivienijimo 200 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo mėn. 24 
d. 12 vai Bronės ir Antano Su- 
kauskų namuose. Susirinkimas 
svarbus, vyks SLA Pildomosios 
Tarybos rinkimai. Taip pat bus 
renkami delegatai į įvykstantį 
SLA seimą, kuris vyks Bostone, 
Statler Hilton viešbutyje. Kuo
pos nariai kviečiami susirinki
me dalyvauti ir paduoti balsus. 
Be to, bus aptariama išvykos pik
niko į, gamtą reikalai. Išvykos 
data — birželio 9 d. Vietą pa
rinksime susirinkimo metu.

— DL0C valdyba laiškų ra
šymą dar tebevykdo, kas dar no
ri parašyti laišką Simui Kudir
kai paleisti, Sovietų Sąjungos 
valdžios kalinamo sunkių darbų 
kalėjime, prašome kreiptis į 
pirm. A. Sukauską ir kitus val
dybos narius. Bus jums pagel
bėta parašyti laiškas.

A. Sukauskas

BOSTON, MASS.
Kasdien 11 išprievartautų 

moterų

Policijos žiniomis, per praei
tu metu 10 mėnesiu Bostone bu
vo išprievartautos 298 moterys. 
Ta pati policija spėja, kad iš 10. 
tokių įvykių jai pranešamas tik
tai 1 atsitikimas. Jei sutiksime 
su policijos spėjimu, tai pernai 
per 10 mėnesių Bostone buvo iš
prievartauta 2,980 moterų, arba 
11 kasdien.

LIETUVIAI ŠVEICARIJOJE
Dr. P. Radvilai 70 metų

Praėjusiais metais Šveicarijo
je gyvenąs dr. Petras Radvila- 
atšventė 70 m. sukaktuves.

Baigęs veterinarijos mokslus 
Berno universitete, 1933 m. jis 
buvo paskirtas Valstybės veteri
narijos bakteriologijos instituto 
vyr. asistentu. Vėliau specializa
vosi Vienoje ir Budapešte seru
mų ir skiepų gamyboje. Įsteigus 
Veterinarijos akademiją, jis bu-

JUOZAPAS SAVICKAS

Gyv. 2446 W. Pershing Road.

Mirė 1974 m. kovo 12 d., sulau
kęs senatvės. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: daug draugu ir 

pažįstamų.
Laidotuvėmis rūpinasi Helen 

Strockis.
Daugeli metų dirbo Internatio

nal Harvester Co.
Penktadieni. 10:00 vai. ryto kū

nas bus pašarvotas Petro Bieliū
no koplyčioje. 4348 So. Califor
nia Ave.

Šeštadienį, kovo 16 dieną 10:00 
vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
i Nekalto Prasidėjimo parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Sv. Kazimiero 
Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Savicko gi
minės, draugai ir pažistami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam paskuti
ni patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

He/pi taič fnergy

i teive you nad the expeneoce of dnvu< to 
or shopping cooler and returning only to 
important purrhMr was Qv^erlookfcd and you. 
it? Millions of American families *void this 
of lime and precious fuel because they have

vo paskirtas jos serologijos sky-i 
riaus direktorium.

Karo pabaigoje vėl atsidūrė 
Šveicarijoje ir ilgą laiką dirbo 
Berne serumo ir skiepų institu
te. Prieš porą metų išėjo į pensi
ją i

Dr. P. Radvila yra parašęs ne
maža savo specialybės raštų įvai
riuose lietuvių ir šveicarų žur
naluose. ‘Pastaruoj u metu jis ak-; 
tyviai veikia Šveicarijos lietuvių 
bendruomenėje, kur yra perren
kamas pirmininku. Nors ši bend
ruomenė nėra didelė, bet pirm. 
P. Radvilos dėka ji energingai 
garsina Lietuvos vardą politinė
se sferose ir šveicarų spaudoje.

Masiniai žuvimai 
lėktuvų nelaimėse

Vėliausioji, žmonių aukomis 
didžiausioji aviacijos nelaimė, 
kurioje žuvo 345 žmonės, įvyko 
lėktuvui D-10 kovo 3 diena nu
kritus pakeliui iš Paryžiaus į 
Londoną. Ta proga Keleivis pa
teikė sąrašą masinių žmonių lėk
tuvuose žuvimu nuo 1969 metu 
iki šiol:

1969 m. DC-9 katastrofoj Ve- 
necueloje žuvo 155 žmonės.

1972 m. sudužo Convair 990 
Canarų salose, žuvo 155.

1972 m. sovietinio Iliuškino ka
tastrofoj Rytų Berlyne žuvo 156.

1971 m. susprogus japonų 
aviacijos sprausminiam 727, virš 
šiaurinės Japonijos prarado gy
vybę 162 keleiviai.

1972 m. netoli Maskvos nukri
to sovietų Aeroflot lėktuvas su 
176 žmonėmis.

1973 m. sudužo Jordano Boeing 
707 Nigerijos aerodrome su 176 
keleiviais.

Lėktuvais kelionių pavojų pa
staraisiais laikais didina ir oro 
piratai. Galima džiaugtis, kad, 
įvedus griežtą keleivių kontro
lę, grobikų sumažėjo JAV-se, 
bet užsieny jie vis dar siautėja. 
Štai tą pat dieną, kai -Paryžiuje 
įvyko minėta didžioji nelaimė, 
Palestinos partizanai Beirute pa
grobė britų lėktuvą su 102 ke
leiviais ir atsivarė į Amsterda
mą, Olandijoje. Čia išleidę kelei
vius, piratai lėktuvą padegė, šį 
kartą nusikaltėlius .pavyko su
gaudyti.

ŠVENTO RMT0 PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIU

*Jif vedą juos tiesiu keliu, kad eity į gyvenamą miestą^.
z Psalmė WT:V -i

e e • -
Vi0pats ypatingai veda tiesiu ir geru keliu dvasiškus IzraelMua;

dėl visi jo žmonės turi eiti jo nurodytu keliu jr klausyti jo paliepimų. Juo 
geriau mes pažįstame Viešpatį ir jo meilę, tuo didesnis bus mūsų tikėji
mas. Todėl klausydami Viešpaties patarimų žygiuokime pirmyn, kerpda
mi gerąją tikėjimo kovą ir nugalėdami pasaulį, kūną ir didyjį Priešą, bū
dami stiprūs ne savyje, bet tame, kuris mus pašaukė ir iki šiol vedė eave 
keliu. Atsiminkime, kad Krikščionio kelias yra siauras ir Mlygus, todėl 
reikia atsargumo ir uolumo.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, saurite 
nemokamai, ]ei parašysite tokiu adresu:

F. ŽAVI ST, 3715 W£ST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINtTOJAI

Neduočiau nė nikelio 
už akrą

Dailininkas tapė gamtovaizdį 
derlingoje lowos valstijoje. Atė
jęs ūkininkas prie dailininko pa
žiūrėjo, pakraipė galvą, atsitrau
kė atgal ir vėl priėjo. Dailinin
kas paklausė besidomintį ūkiniu-

*

“Kas negero?”
Ūkininkas papurtė galvą:
“Aš neduočiau nė nikelio už 

akrą tavo žemės”, atsakė ūkinin
kas.

MOKYTOS MOTERYS
Daugiausia merginų tarp auk

štųjų mokyklų studentų yra Bul
garijoje. Antrą vietą užima 
Prancūzija, trečią — Lenkija.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Marquette Parko Lietuviu Namu 
savininky organizacijos nariu susirin
kimas Įvyks kovo mėn. 15 dieną. 7:30 
vai. vak., parapijos salėje. 6820 So. 
Washtenaw Ave. Bus svarstomi svar
būs mūsų koloniją ir namų savininkus 
liečia reikalai. Bus daug jums nau-| 
dingu žinių. Prašome visus skaitlin
gai dalyvauti.

Stasys Patlaba, sekr.

— S. L. A. 134-tos Moterų kuopos 
susirinkimas Įvyks penktadienį,'-kovo 
15 d., 6:30 vai. vak. Hollywood salėje. 
Po susirinkimo bus vaišės. Malonėki
te dalyvauti, .nes bus Pildomosios Ta
rybos rinkimas ir renkamos kuopos 
;deputatės i ateinanti SLA seimą. 
Narės galės gauti bilietus i kuopos 
Bunko ir žaidimų pobūvi, kuris įvyks 
sekmadienį, kovo 31 d. Hollywood 
salėje. Pradžia 2:30 vai. popiet. Bus 
daug vertingų dovanu. įėjimo premi
jos ir geros vaišės.

A. .Hali k, nu t. rašt.

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
'Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

— Don Varnas Posto Pagelbtnis Mo
terų vienetas Nr. 986 ruošia Kauliukų 
žaidimų popieti, t. y. Card ir Bunco : 
party, sekmadienį, kovo 17 d. 3 vai.' 
popiet Don Varnas posto patalpose, 
6816 So. Western Ave. Pirmininkė 
Jean Pargauskas praneša, kad bus 
daug vertingų dovanų ir visi bus pa
vaišinti kavute ir pyragu. Bilietai bus 
galima gauti pas Valeria Stanaitis, 
Joanne Sobeckis. Ann Shulmistras, 
Stella Wabol. Bernice Ambrose, Rita! 
Radclif ir Anele Pocius. Visas pel- i 
nas bus skiriamas kariams ligoninėse.

A. P. I

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa
šalpos klubo mėnesinis nariu susirin
kimas įvyks sekmadieni, kovo 17 d. 
1:00 vai. popiet Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St. Nariai malonėkite 
atsilankyti, nes yra daug svarbių rei
kalų aptarti. Po susirinkimo bus vai
šės. Rožė Dtdžgalvienė, rašt.

AMBULANCE 
FATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VlStSE MIESTO 
DAlYSE.

NARIAI:
Chicagos

Veteranas Pirmojo Pasaulinio karo.

Pirmininkas Grane Savings and Loan Assoc, per 48 metus. '

Gyv. 4703 So. Rockwell St.

Mirė 1974 m. kovo mėn. 12 d., 12:00 vai. popiet, sulaukęs 80 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno daugeli metų.
Paliko nuliūdę; žmona Jean, sūnus Eugene R., jo žmona Rose, 3 

anūkai — Sandra, 
tami. w

Lietuvoje liko
Velionis buvo 

Walter ir Zcnon.
Priklausė ir buvo čarterinis narys ir buvęs komanderis Amerikos 

Legiono Dariaus-Girėno Posto 271, Lithuanian Chamber of Commerce, 
buvęs pirmininkas Selective Sendee Board ir Lithuanian League of 
Insured Savings & “Loan Assoc.

Kūnas pašarvotas Eudeikio, Gaidas - Daiinid koplyčioje. 4330 So. 
California Avenue.

šeštadieni, kovo 16 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
i Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
dus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Barutey R. Pietkiewicz giminės, draugai ir pažistami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, anūkai, giminės.

Laidotuvių Direktoriai D. Gaidas ir G. Daimid. Tel. 523-0440.

Marsha ir Dean bei kiti giminės, draugai ir pažįs-

sesuo Stephanie.
vyras mirusios Irene ir brolis mirusių Michael,

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. L1TUAN1CA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

(LACKAyV’TCZ)
2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

3354 So. HASTED STREET Ph*ne: YArds 7-1911
—
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ALT Informacija
WASHINGTON*: APIE 

LIETI? VOS RUSIFIKACIJĄ

Brown, Kalifornijos atsto
vas kongrese, atkreipė kitu at
stovu dėmesį į lai, kad Lietu- 
\oje vykdoma stipri rusifikaci
ja, kad gyventojams labai su
varžytos pilietinės teisės. Pa
žymėjo, kad jis jungiasi prie 
tu, kurie protestuoja prieš pa
neigimą lietuviams apsispren
dimo leisiu ir laukia dienos, 
kada vėl visi lietuviai bus lais
vi ir nepriklausomi.

NEPRIPAŽINS
LIETUVOS JUNGIMO

New Yorko atstovas kongre
se John J. Rooney, kalbėdamas 
atstovų rūmuose, pažymėjo, 
kad Amerika pakartotinai pa
smerkia priverstiną Lietuvos 
Įjungimą į Sovietų Sąjungą ir 
to neteisėto veiksmo niekad ne
pripažins. Jis reiškė viltį, kad 
Lietuvos kančia niekada nebus 
pamiršta ir pasitarimuose su 
Sovietų Sąjungos valdžios at
stovais bus teikiama pirmeny
bė diskusijoms apie Baltijos 
valstybių laisvę. Lietuvos, Es-i 
ti jos, Latvijos laisvė yra mumsi 
lygiai svarbi kaip Kubos, Ar
timųjų Rytų, žibalo ir kviečių, 
reikalai, — kalbėjo Rooney., 
Mūsų sąžinė, kalbėjo jis, turi 
nurodyti mums kelią, kuriuo 
turi būti siekiama šių kraštų 
laisvės, panaudojant tam visus 
galimus ūkinius ir politinius 
spaudimus.

NAUJAUSIOS ŽINIOS APIE 
LIETUVĄ KONGRESE

Robert J. Huber, atstovų rū
mų jiarys iš Michigano, kon
greso posėdy paskaitą ištrau
ką iš laikraščio naujausio pra
nešimo apie kratais, areštus 
Lietuvoje, apie pastangas už
gniaužti Lietuvos Bažnyčios 
Kroniką, apie kruvinas mani
festacijas 1972 m.

ETNINIŲ GRUPIŲ 
LAIKRAŠTIS

ALT gavo kelis numerius 
neseniai pradėto leisti etninių 
grupių laikraščio: “Ethnic 
America’’. JĮ leidžia etninių 
grupių koalicija, adresas: 
515 W. Main St., Monogahela, 
Pa. 15063. Redaktorius Rev. 
Ivan Dornic,

“LAISVE LIETUVAI” — 
ČEKIO ŠŪKIS

Jonas Plaskus, gyvenąs Palo 
Alto, Calif., išsispausdino če
kių knygutę su įrašytu viršuje 
stambiomis raidėmis šūkiu: 
Freedom to Lithuania”. To
kiu čekiu atsiuntė ir auką Ame
rikos Lietuvių Tarybai 30 dol. 
Lietuvos laisvinimo reikalams.

STIPRĖJA BALSAI PRIEŠ 
PERSEKIOJIMĄ LIETUVOJ

Lietuviu kilmės amerikietis 
T. Michalski, Erie kolegijos 
dekano pavaduotojas, Altai at 
siuntė atspaudą straipsnio apie
persekiojimus Lietuvoje. Strips 
nis Jurgio Kušleikos, išspaus
dintas “The Catholic News”,

-----------— - —-■—... . — ■- - - - - ■   -  jg. ■— -i

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ

KNYGŲ ISTORIJA
Pirma[ame tome yra 208 puslapiai, e antrajame 22* puslapiai.
Abu tomai m in kituose viršeliuose parduodami už $4.10, e kietuose 

viršeliuose už
Abi knygas sausite, (ei pinigus pasiųsite tokiu adresu: 

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

---------  ------------- — - .................... ■ , .. ■ - — <7

...................... -. .. ................................................ . - ■ — ' "‘L.

Į NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviy ir amerikieęip maistas yra mūsą specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY JR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71 st Street Chicago, III. 60629. Tel. HE 44149

MOVING — Apdraustas perkraustymas
- Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraakiat Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST^ CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENŽ 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 

Didelis pasirinkimas Ivslrly prekių.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
1501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. _ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 6O6OE. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlfikatal.

V. VALANTINAS
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Illinois^ Lietuviu Respublikonu Lygos banketo metu, kovo 9 dieną. Cicero, 
III., atžymėtas Dr. Jonas Genys, kaip labiausiai pasižymėjęs 1973 mėty vy
ras, kalba banketo dalyviams. Šalia stovi lygos valdybos narys Vincas 

Kačinskas.
Nuotrauka V. A. Račkausko

Buffalo, N. Y. laikrašty. Jame 
smulkiai išdėstyti visi okupan
tų žiaurumai Lietuvoje, ypač 
tikinčiųjų priespauda. T. Mi
chalski atkreipė dėmesį ir Buf
falo vyskupo E. Head į perse
kiojimus Lietuvoje. Vyskupas 
savo atsakyme pabrėžė, kad 
jis tuo yra susirūpinęs ir prašė 
ta tema rašyti į diecezinį laik
raštį. Gindamas lietuvių reika
lus ir patikslindamas informa
cijas lietuvių klausimu, T. Mi
chalskis parašė laišką “Am — 
Pol Eagle” redaktoriui M. Pel- 
czynskiui, pagindamas pastan
gas peregzaminuoti kai kuriuos 
lenkų istorijos punktus, kurie 
buvo netikslūs lietuvių atžvil
giu.

Arkivyskupas 
reikalauja šaunamų 

ginklų kontrolės
Chicagos arkivyskupas kardi

nolas Cody atviru laišku pasisa
kė už griežtą šaunamųjų ginklų 
kontrolę. “Kaip Chicagos arki
vyskupas aš atsišaukiu į įstaty
mų leidėjus ištirti galimybę, 
tikriau sakant reikalą griežtes
nės šaunamų ginklų kontrolės”, 
rašo Codv savo laiške, kurs šia 
savaitę buvo išsiuntinėtas arki- 
diocezijos kunigams. Tačiau ar
kivyskupas laiške neprisiminė, 
kad praeito vasario mėnesio 14 
dieną jis pats buvo apiplėštas 
ginklu grasinant. Kuomet ban
ditai jį užklupo automobilyje 
besėdint ir pareikalavo atiduoti 
pinigus, ir Cody pasisakė esąs 
arkivyskupas, banditas atsakė: 
“Man nerūpi kas tu esi, tik duok 
šią piniginę”. Kardinolas atida
vė $200, jo šoferis atidavė $25.

Gazolino stotys grąžins 
permokėtus pinigus
Dvidešimt keturios gazolino 

stotys, iš jų 11 pačiame mieste 
ir 13 priemiesčiuose pradėjo nu
mažinti gazolino kainas, tuo bū
du kompensuojant klientus už 
permokėjimus didžiosios gazoli
no krizės dienomis. Mokesčių 
įstaiga (IRS) nusprendė, kad tos 
stotys, imdamos už gazoliną ne
leistinas kainas, iš klientų nele
galiai paėmė $73,000.

10,000 šelpiamųjų 
išbrauks iš sąrašų

Illinojaus viešosios šalpos 
(Public Aid) departamentas pla
nuoja išbraukti iš šelpiamųjų 
sąrašų apie 10.000 šeimų už tai, 
kad nepildė pareiškimų, kokias 
turi pajamas.

Tas departamentas sulaikė va
sario mėnesio čekius 31,000 šei
piamoms šeimoms, bet dviem vajų ir užsisakė dienraštį 3 mėn.

trečdaliams vėliau išsiuntė, kai 
tos šeimos išpildė reikalauja
mus pareiškimus apie jų paja-
mas. Likusios 9,613 šeimų nie
kuomet tokių pareiškimų neda
vė ir jiems čekiai sulaikyti už 
vasario ir kovo mėnesius. Tos 
šeimos būsiančios galutinai iš
brauktos iš šelpiamųjų sąrašų.

400 valdininkų 
kontroliuos balsavimų 

vietas kovo 19 d.
Illinojaus valst. prokuroras nio — turinčių balsus daininin- to lietuviško medaus, 

Bernard Carey praneša, kad jis kų. V. Baltrušaitis yra baigęs. šprotų, importuotos saulėgrąžų 
paskyrė daugiau kaip 400 advo- Valst konservatoriją Kaune, be ąlyvos importuotų rusišku sil- 
katu ir investigatorių apsaugo- kitų įnašų lietuvių muzikos bei kių. 6307 So. Artesian Yelef.: 
ti nuo apgaulės rinkimų apylin- dainos menui, 1963 m. įsteigė 776-4712. (Pr).li nuo apgaulės rinkimų apylin- dainos menui, 1963 m. įsteigė 
kių būstines Cook apskrityje, New Yorko vyrų chorą “Perbū
tai yra Chicagoje ir priemies- nas”, kuriam dabar sėkmingai 
čiuose. Tie valdininkai turės su vadovauja Vytautas Strolia, at- 
savim iš anksto paruoštas sub- žymėjęs dešimtmetį reto lygio 
peną (teisman šaukimo) formas koncertu su simfoninio orkestro 
pagautiems balsavimų sukčiams 
perduoti grand jury teismui.

Bausmės už sukčiavimus ir 
kitokius nusikaltimus prieš rin
kimų taisykles numatytos iki 
3 metu galėjimo ir, $10.000 pa- “ 
baudos.

— Vacys Dalinkevičius, LVL 
S-gos Chicagos skyriaus pirmi
ninkas, užsakė 10-asmenų stalą 
Naujienų Jubiliejiniame banke
te balandžio 21 d. Beverly Coun
try klube, 87-ta ir Western Ave. 
Bengėjų komisija nuoširdžiai 
dėkoja už vietų rezervaciją iš 
anksto ir dabar, tuo lengvinant 
komisijos pastangas tinkamai 
planuoti ir priimti svečius.

— Nijolė ir Antanas Mackevi- 
čiai, taip pat jų dailiai išauklėti 
vaikai, dalyvaus 7-tos TV sto
ties apžvalginėje programoje 
apie Chicagos lietuvius, jų insti
tucijas ir nuotaikas. Šią savai
tę filmo direktoriai ir operato
riai lankėsi kai kuriose lietuviu 
įmonėse, ruošdami dokumenti
nes ir vaizdines nuotraukas. 
Juos suįdomavo ir davė tam fil
mui idėją ponios Nijolės pa
reiškimas apie Amerikos lietu
vius 5-tos TV stoties progra- 
mojeWasario 16 proga. Filmas 
bus rodomas visiems patogiu 
ankstyvo vakaro metu.

— Muz. Jonas Beinorius, šv. 
Andriejaus parapijos vargoni
ninkas New Britain, Conn., mo
ko ir vadovauja vyrų chorui, 
moterų sekstetui “Svajonės” ir 
moterų kvartetai.

— J. Yurkšaitis, Tomah, Vis., 
atsiliepė į Naujienų* platinimo

RELIABLE CLEANING WOMAN 
NEEDED

1 day per week, steady, general hou
sework. Chicago north side, some 
English necessary, excellent transpor

tation.
Call

RO 4-3338 or 274-1292

BUSINESS CHANCES 
Biznio Pre***

IŠNUOMOJAMA VEIKIANTI TAVER
NA su visais įrengimais. Teirautis 

3267 So. HALSTED ST 
Tel. 225-3084

TAVERN
WITH BUILDING — 

hall, dining room, living quar
ters and extra lot.

4633 So. ROCKWELL 
YA 7-0027

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkig Reikia

NURSES AIDES

11 P. M. to 7 A. M.

RIDGELAND NURSING HOME 
PALOS HE’GHTS, ILL. 

597-9309 REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJ LMA1S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS. Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY - 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti įrengimai

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai 
SOUTHWEST FURNITURE CO.

TEL. GR 6-4421 
6200 So. WESTERN AVE.

Vajaus komisija nuoširdžiai dė
koja už- dėmesį ir teigiamą at
garsį, taip pat taria dėkui tiems 
skaitytojams, kurie deda pastan
gas platinimui ir įtaigoja savo 
pažįstamus bei kaimynus susi
pažinti ir prenumeruoti Nau
jienas.

— Muz. Vladas Baltrušaitis, 
Marquette Parko Lietuvių pa
rapijos varginininkas, įtaigoja- 
mas lietuviškos dainos mylėto
jų ir entuziastų, ryžtasi organi- 
izuoti vyrų chorą ir ieško tam 
'pritarimo iš svarbiausio veiks

palyda.
— Leonas Meilus, Detroit, 

Mich., pratęsdamas prenumera
tą, atsiuntė 8 dol. dovaną vajui 
ir kalendoriui. Vajaus komisi
ja nuoširdžiai dėkoja.

“Komevilio Varpai” opere
tės pastatymo išlaidoms suma
žinti, Barbara Smolelienė pa
aukojo 100 dol. Ji yra nuoširdi 
“Pirmyn” choro statomų ope
rečių rėmėja. (Pr).

•* SLA 6-to apskričio susirin
kimas įvyks š. m. kovo 24 d.,i 
sekmadienį, 2:30 vai. p. p. Chi
cago Savings and Loan patal
pose, 6245 So. Western Ave.

(Pr).

♦ Naujienų Jubiliejinis Ban
ketas, atžymintis 60 m. sukaktį, 
įvyks balandžio 21 d. 6 vai. vak. 
Beverly Country klube, 87-ta ir 
Western Ave. Visa programa 
atitiks tos progos geras nuotai
kas prie gerų pietų, šampano ir 
gero patarnavimo, derinantis 
įvykio ir meninei programai, 
grojant orkestrui, geroje drau
gystėje ir patrauklioje aplin
koje.

Banketo proga ruošiamas su
kakties leidinys su vakaro pro
grama, organizacijų ir asmenų 
sveikinimais, versli įstaigų bei 
profesionalų garsinimais, ku
riuos priima taip pat rezervuoja 
vietas Kristina Austin ir Ema 
Petraitienė Naujienų adminis
tracijoje.

Rengimo komisija, maloniai 
kviesdama visus dalyvauti, pra
šo vietas grupėmis ar pavieniai 
rezervuoti iš anksto, kad tinka-j 
mai visus svečius priimtų ir ap
tarnautų. Stalai po 10 asmenų. 
Rilieto kaina 15 dol. asmeniui.

(Pr).

BRICK 4. FLATS near 63rd and Me- BUTŲ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
nard, A-i condition, 2 car brick ga- DRAUDIMAI, NAMU IR NEKILNO- 

rage. Low 60-ies. No brokers. 1JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR- 
767-5789. j DAVIMAS.

SAVININKAS PARDUODA 10 kam
bariu rooming house su 5 kambarių 
butu. Geros pajamos, gerame stovy, 

švarioj apylinkėj Cicero. 
Tel. 652-3679.

— Juozas Girdvainis, Ind., 
kartu su prasmingu laišku, at
siuntė 10 dol. vajui. Įvairiomis’ 
progomis jis iškelia Lietuvos ir- 
pavergtų lietuvių reikalus ame
rikiečių spaudoje, formuoda
mas mums palankias nuotaikas' 
plačioje visuomenėje.

— Kazimieras čiurinskas, vi
suomenės veikėjas iš St. John, 
Ind., kartu su sveikinimais 60 
m. Jubiliejaus proga, savo ge
rus linkėjimus palydėjo 20 dol. 
dovana. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja už linkėji
mus ir už paramą.

o Atidaryta nauja šviežios 
žuvies krautuvė. Yra importuo- 

, latviškų

o Marquette Meno Galerijoj, 
3215 W. 63rd St., galima įsigyti 
lietuvių dailininkų aliejaus bei 
akvarelės darbų, čia pat Temi
nami ir restauruojami paveiks
lai. Tel. 436-2112. Atdara 6 die
nas savaitėje. (Pr).

■o Mirusiam mūsų steigėjui ir 
prezidentui B. R. Pietkiewicz 
prisiminti, Crane Savings &
Loan įstaiga šį šeštadienį, kovo 
16 "dieną.’Ims uždaryta?
' Crane Savings

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpublic 7-1941

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776
------------------------------1JSM M WWCT'JS!_______ L"L.

TERRA ' ’
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

BALYS BUDRAITIS

i BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

NAMAI ŠEIMOS PUOŠMENA
PUIKUS. KAIP NAUJAS. 4 kamba

rių modernus mūras. įrengtas beisman- 
tas. 2 aufo garažas. Tuoi galite keltis 
i Marquette Parką. $22.000.

LIUKSUS 3 BUTU apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $45.000.

7 KAMBABIU MŪKOS. Trenktas 
(heismantas. Central vėsinimas, 
j Garažas. Arti mūsų. $25.000.
J 2 BUTU MŪHAS Marnuette Par- 
jke. Moderni virtuvė irpn^tns b*;s- 
|mantq$ nąnja<s ga7’’» ^Idvmas. aliu- 

geležinė tvora, ga
ražas. S30 500.

MARQUTTTE PAPKE 1% aukšto 
^amas. Vienas modernus butas su 
3 mie^mais ir kitas aukštai tinka 
vienai dideli arba 2 artimom šeimom 
svvpnti. $20.500.

TVIRTAS APARTAMENTUOS MŪ
RAS. Arti Kedzie — bloku riuo 
parko Nauias eazn šildvmas. Šva
riai r»Mda7vtas. $16.000 pajamų. Kai
na S69 000.

PLATUS VEPTTNGAS TOTAS Mar
nuette Parke. Kaina $9.900.

VALTIS
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nersfatau senus visu rū«iu namo ap- 
«H(ivmo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. M’ESTERN AVĖ.

Chicago. IR. 60609.' Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai SI04 matams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

'■ -.------------------------------- -- ————-----------------------------------------

C G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

Federiliniu ir valstijos pajamų 
mokesčių apskaičiavimas 

INCOME TAX 
Nekilnojamo turto pirkimas 

pardavimas
REAL ESTATE 

Parašų paliudijimas 
NOTARY PUBLIC 

Draudimo Informacijos 
INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878


